RUB
eCampus

CAMPUSOFFICE
HANDBUCH

IT.SERVICES
Stand: 16.02.2022
www.rub.de /ecampus



INHALT

N

Einleitung
Voraussetzungen zur Nutzung
. Anmeldungen

3.1 Anmeldeinformationen und -fristen einsehen

3.2 Anmelden zu Standard- und Losverfahren

3.3 Anmeldeverfahren zu Prifungen

3.4 Zuteilungsverfahren

3.5 Modul-Anmeldeverfahren

3.6 Anmeldestatus einsehen, Abmeldung und Andern der Priorisierung

3.7 Exkurs: Stundenplan

Verwaltung von Studien- und Prifungsleistungen

4.1 Module abschlief3en

4.2 Nacherfassung von Leistungsnachweisen
4.2.1 Veranstaltungsleistungsnachweise nacherfassen
4.2.2 Modulleistungsnachweise nacherfassen

4.3 Module dem Studiengang zuordnen



1. EINLEITUNG

Wahrend Ihres Studiums an der Ruhr-Universitdt Bochum unterstiitzt Sie RUB
eCampus bei der Verwaltung und Organisation lhres Studiums. Dank der internet-
basierten Plattform kdnnen Sie die Services zeit- und ortsunabhangig nutzen. Das
Hauptaugenmerk des RUB eCampus fiir Studierende liegt auf dem Bereich Studi-
en- und Prifungsleistungsverwaltung mittels CampusOffice. Die Funktionen von
CampusOffice umfassen beispielsweise:

Informationen zum Studienangebot oder zu Dozierenden

Das Anmelden zu Veranstaltungen, Modulen und Prifungen

Die Erstellung Ihres Stundenplans

Die Verwaltung Ihrer erbrachten Leistungen

Einen aktuellen Uberblick tiber Ihren Studienstand (Transcript of Records)

In dieser Dokumentation finden Sie eine Einflihrung in die wichtigsten Funktionen
von CampusOffice. Shortguides zu den einzelnen Funktionen sowie Anleitungen
auch in englischer Sprache finden Sie unter: http://www?2.uv.ruhr-uni-bochum.de/
it-services/ecampus/studierende/campusoffice/tutorials/index.html.de. Dort finden
Sie auf3erdem ein Glossar, in dem alle wichtigen Begriffe erlautert werden.

2. VORAUSSETZUNGEN ZUR NUTZUNG

Sie kdnnen CampusOffice mit verschiedenen Endgeraten wie Laptop, Tablet oder
Ihrem Smartphone nutzen.

Fir die Nutzung von CampusOffice bendtigen Sie:

ein aktuelles Windows- oder Mac-Betriebssystem bzw. Android oder iOS auf dem
Smartphone

einen Browser (z.B. Firefox, Chrome oder Safari) in der jeweils aktuellsten Version
Ihre achtstellige RUB-LoginID sowie das zugehdrige Passwort

eine Verbindung ins Internet

Um auf CampusOffice zugreifen zu kénnen, bendétigen Sie zudem den eCampus
WebClient, den Sie lber den folgenden Link erreichen kdnnen: https://www.ruhr-
uni-bochum.de/ecampus/ecampus-webclient/login_studierende.html.

Nach dem erfolgreichen Einloggen befinden Sie sich im eCampus-Portal (Abbildung
1) und haben dort Zugriff auf folgende Funktionen:

Auf der linken Seite finden Sie mehrere Links, die direkten Zugriff auf unter-
schiedliche Funktionen in CampusOffice bieten, zum Beispiel auf das Vorle-
sungsverzeichnis, lhre Anmeldungen und lhre Leistungsnachweise.

Unter den CampusOffice-Funktionen finden Sie den Zugang zu FlexNow, einem
Prifungsverwaltungssystem fiir bestimmte Studiengdnge der RUB, auf das in
dieser Dokmentation jedoch nicht weiter eingegangen wird.

SEITE 3



c. Rechts unter der Rubrik ,Hilfe* gelangen Sie lber den Link eCampus Helpdesk
auf dessen Seite, auf der Sie Informationen zu Kontaktmdglichkeiten und -zeiten
finden. Der Helpdesk hilft Innen bei Fragen und Problemen zu CampusOffice.
Unter dem Link eCampus Tutorials finden Sie Anleitungen und Benutzerhandbii-
cher rund um CampusOffice.

RUHR-UNIVERSITAT BOCHUM RUB *
Angemeldet als. Jacek Immattest Lonait
News & Aktuelles Lisbe/r Anwender/in, da wir insbesondere bej auftretenden Prablemen auf Ihre Rickmeldungen angewiesen sind, freuen
wir uns auf eine kurze Infermation Ober helpdesk-ecampus@uhr-uni-bochum de. Vielen Dank Ihr eCampus Team
(1l Informieren und Anmeliden | @ Ssicherneit 1) Hire
Vorlesungsyerzeichnis Passworl zur LoginlD setzen! eCampuys Helpdesk o
andem eCampus Tutorials
L‘T‘: Meine Anmeldungen ElexNow Helpdesk
Zu Veranstaliungen/iodulen
Zu Priifun
g — e ;e Finanzen g Bescheinigungen
Mein Stundenplan nigibersich Studien-immatrikulations-
Ansehen/Bearbeften Hinweise zur Zahlung des bescheinigunden
Sozialbeitrags
5 Meine Leistungsnachweise
Ansehen/Bearbeiten _ 2% Kommunikation =) Externe Links
o BUB-Mail Moodie
Ubersicht Lelstungsnachwelse y o
= 9 Suche im Vorlesungsverzeichnis
Ansehen/Drucken der UA Ruhr
na " FlexNow
Prifungsverwaltung, fir QD OPNV Ticket # Stammdaten
Angewandte Informatik 0 Ticket drucken Adressanderung
Ingenieurwissenschafien HS1aIG - Aligemeinar
Wirtschaftswissenschaft 1 nveriauf
HS1aG - Auslandsaufenthalte

Abbildung 1: Das eCampus-Portal

Des Weiteren stehen lhnen im eCampus-Portal noch diverse andere Funktionen zur
Verfligung, so kénnen Sie zum Beispiel:

= lhre Studienbescheinigung und Ihr OPNV-Ticket drucken
= |hre Kontolbersicht einsehen
= oder lhre hinterlegte Adresse andern.

3. ANMELDUNGEN

Wahrend Ihres Studiums miissen Sie sich zu Veranstaltungen, Modulen oder Pri-
fungen in der Regel Uber CampusOffice anmelden. Es gibt vier verschiedene Arten
von Anmeldeverfahren:

SEITE 4



Standardverfahren (siehe Kapitel 3.2 auf Seite 10)

Das Standardverfahren ist ein einfaches und schnelles Verfahren fir die Anmel-
dung zu Veranstaltungen und Priifungen. Besteht ein unbegrenztes Platzangebot,
sind Sie nach der Anmeldung sofort zugelassen. Bei einem begrenzten Platzan-
gebot werden die Platze nach Ablauf der Anmeldefrist manuell von der Lehrper-
son vergeben und Sie erfahren erst dann, ob Sie zu der Veranstaltung zugelassen
wurden.

Losverfahren (siehe Kapitel 3.2 auf Seite 10)

Beim Losverfahren gibt es immer eine beschrankte Platzzahl. Die Anmeldung er-
folgt auf die gleiche Weise wie beim Standardverfahren. Nach Ablauf der Anmel-
defrist werden die Platze per Los verteilt.

Zuteilungsverfahren (siehe Kapitel 3.4 auf Seite 15)

Das Zuteilungsverfahren wird verwendet, wenn z.B. zu einer Vorlesung mehre-
re Ubungsgruppen angeboten werden. Sie melden sich im Zuteilungsverfahren
automatisch zur Vorlesung und der dazugehérigen Ubung an. Das Zuteilungsver-
fahren sorgt dafiir, dass alle Anmeldungen gemaf3 der ausgewahlten Wiinsche
auf die Ubungsgruppen aufgeteilt werden.

Modul-Anmeldeverfahren (siehe Kapitel 3.5 auf Seite 18)

Beim Modul-Anmeldeverfahren melden Sie sich automatisch zu mehreren Ver-
anstaltungen eines Moduls an. Je nach Konfiguration kdnnen Sie sich in diesem
Verfahren zu allen Veranstaltungen eines Moduls, bestimmten Veranstaltungs-
kombinationen oder zu verschiedenen Modulen anmelden.

Aufder bei Anmeldungen Uber das Standardverfahren mit unbegrenzten Platzen, bei
dem Sie wie oben beschrieben sofort einen Platz bekommen, erhalten Sie Mittei-
lungen Uber vergebene Platze in den verschiedenen Verfahren (sowie alle weiteren
Meldungen von CampusOffice) per Email an Ihre RUB-Adresse. Kontrollieren Sie
daher regelméflig Ihren Posteingang oder richten Sie sich eine Weiterleitung an eine
andere Adresse ein. Dies ist (iber das |dentity-Management-Portal der RUB unter
dem Button Mailbox verwalten moglich.

3.1 ANMELDEINFORMATIONEN UND -FRISTEN EINSEHEN

Um die Anmeldeinformationen und -fristen einer Veranstaltung oder eines Moduls
einzusehen, missen Sie diese/s in CampusOffice aufrufen. Dazu kénnen Sie die
Suchfunktion nutzen. Da diese semesterabhéangig ist, stellen Sie vor der Suche
sicher, dass das richtige Semester eingestellt ist. Welches Semester aktuell einge-
stellt ist, sehen Sie oben links im Menii unter |hrer Matrikelnummer.

Im folgenden Beispiel wird gezeigt, wie Sie die Anmeldeinformationen einer Veran-
staltung einsehen kénnen; bei einem Modul kdnnen Sie analog vorgehen.

SEITE S



Schritt 1. Klicken Sie im eCampus-Portal unter der Rubrik ,Informieren und An-
melden” auf den Link ,Vorlesungsverzeichnis* (Abbildung 2).

RUHR-UNIVERSITAT BOCHUM RUB
eCampus
EE b N E VL g );’ e /8
5 : E e P ‘ L ] £ -‘. :

Angemeldel als. Jacek Immatiest Logout

News & Aktuelles Liebeir Anwenderfin, da wir insbesondere bei aufiretenden Prablemen auf Ihre Riickmeldungen angewiesen sind, freuen
wir uns auf eine kurze Information Uber helpdesk-ecampus@uhr-uni-bochum de. Vielen Dank Ihr eCampus Team

1111 Informieren und Anmelden #  Sicherheit :: Hilfe
Vorlesungsverzeichnis Passwort zur LoginID setzen/ eCampus Helpdesk
Andemn eCampus Tulorials
@ Meine Anmeldungen ElexNow Helpdesk
 zuVeranstatungen/oduien
Zu Prijfun
= € Finanzen g Bescheinigungen
Mein Stundenplan Konloubersicht Studien-immatrikulations-
Ansehen/Bearbeiten Hinweise zur Zahlung des bescheinigungen
Sozialbeitrags

Meine Leistungsnachweise

P O o

Ansehen/Bearbeiten 2% Kommunikation wp Externe Links
-Mail Moodie
Ubersicht Leistungsnachweise - ; g P
Suche im Voresungsverzeichnis
Ansehen/Drucken r hr
-p' FlexNow
Prifungsyerwaltung fiir QI OPNV Ticket & Stammdaten
Angewandte Informatik JTicket drucken Adressanderng
Ingenieurwissenschafien HSI121G - Aligemeiner
Wintschafiswissenschaf Studienveriauf
HS1a1G - Auslandsaufenthalie

Abbildung 2: Das eCampus-Portal - Vorlesungsverzeichnis 6ffnen

Schritt 22 Wahlen Sie im folgenden Meni von CampusOffice das Semester aus, in
dem Sie nach der Veranstaltung suchen mdchten (Abbildung 3).

SEITE6



0

In CampusOffice
ist standardmdfSig
immer das aktuelle
Semester eingestellt.

0

Sie kénnen auch
auf einen der Links
Vorlesungsverzeichnis

Jacek Immattest, 108055303351

| ws 21722 . 4_ VORLESUNGSVERZEICHNIS

Wsitzungsende in 19:49 s il
Informieren und Anmelden Vorlesungsverzeichnis nach Studi gen
» Vorlesungsverzeichnis Hier finden Sie das Studienangebot der Ruhr-Universitat -

strukturiert nach Studiengangen
» Suche 9ang

Meine Anmeldungen

» zu Veranstaltungen / Modulen Vorlesungsverzeichnis nach Fakultiten
» zu Priifungen Das Vorlesungsverzeichnis der Ruhr-Universitat in klassischer
Weise - sortiert nach dem Lehrangebot der Fakultaten und
Mein Stundenplan Einrichtungen

» ansehen / bearbeiten

Meine Leistungsnachweise

. Spezielle Vorlesungsverzeichnisse
» ansehen / bearbeiten

Spezielle Vorlesungsverzeichnisse, wie beispielsweise fiir
+ eCampus WebClient “International Students”, "Einblicke", etc. der Ruhr-Universitat

» Logout

nach Studiengiingen
oder Vorlesungsver-
zeichnis nach Fakul-
titen klicken, um im
Vorlesungsverzeichnis
zu browsen und die
Veranstaltung aufzu-
rufen.

Abbildung 3: Semester auswahlen

Schritt 3: Klicken Sie im Menu von CampusOffice auf ,Suche” (Abbildung 4).

Jacek Immattest, 108055303351

| ws 21722 v VORLESUNGSVERZEICHNIS

WS 21/22

USitzungsende in 19:49

Informieren und Anmelden Vorlesungsverzeichnis nach Studiengdngen

» Vorlesungsverzeichnis Hier finden Sie das Studienangebot der Ruhr-Universitat -

strukturiert nach Studiengangen
» Suche « gang

Meine Anmeldungen

» zu Veranstaltungen / Modulen Vorlesungsverzeichnis nach Fakultiten
» zu Priifungen Das Vorlesungsverzeichnis der Ruhr-Universitat in klassischer
Weise - sortiert nach dem Lehrangebot der Fakultaten und
Mein Stundenplan Einrichtungen

» ansehen / bearbeiten

Meine Leistungsnachweise
Spezielle Vorl erzeichni:

» ansehen / bearbeiten
Spezielle Vorlesungsverzeichnisse, wie beispielsweise fiir
+ eCampus WebClient "International Students”, "Einblicke”, etc. der Ruhr-Universitat

» Logout

Abbildung 4: Aufrufen der Suchfunktion

Schritt 4. Es 6ffnet sich die Eingabemaske der Suchfunktion (Abbildung 5).

1. Wahlen Sie bei ,Suchen nach" die Kategorie aus, nach der Sie su-
chen mochten.

2. Tragen Sie bei ,Stichwort" den Suchbegriff ein. Bei Modulen missen
Sie hier den genauen Titelanfang eingeben. Bei Veranstaltungen
kann hingegen auch nach Wortbestandteilen gesucht werden, die
nicht am Titelanfang stehen.

SEITE7




0

Anstelle des Namens
der Veranstaltung
konnen Sie auch die
Veranstaltungsnum-
mer als Stichwort
eingeben. Wenn Sie
nach Modulen su-
chen, miissen Sie den
genauen Titelanfang
eingeben, da hier
nicht nach Wortbe-
standteilen gesucht
werden kann.

3. Klicken Sie anschlief3end auf ,Suchen",

SUCHE
Suche im Campussystem

BITTE GEBEN SIE EINEN SUCHBEGRIFF EIN:

Suchen nach: | Veranstaltung o
Modul
Modul-Typ
Person (Nachname)
Uberschrift im Vorlesungsverzeichnis
Einrichtung
Abstrakte Priifung

Stichwort: IRURStest e
@

Abbildung 5: Eingabemaske der Suchfunktion

Schritt 51 CampusOffice zeigt Ihnen alle Suchergebnisse an, auf die Ihre Suchan-
frage zutrifft (Abbildung 6). Klicken Sie auf den Titel der gewiinschten
Veranstaltung.

VORLESUNGSVERZEICHNIS
WS 21/22 > >

Suchergebnis Veranstaltung

LV-Nr. Titel Dozent Art(SWS) Zeit
999890 RURStest « Dozent, Dozent105, Blockseminar
Testdozent,
Testdozent
990003 RURStest Dozent Vorlesung

Abbildung 6: Tabelle der Suchergebnisse

Schritt 6: Es 6ffnet sich die Veranstaltungsibersicht (Abbildung 7).

a. Wenn Sie Informationen zum Anmeldeverfahren der Veranstaltung
suchen, klicken Sie auf den Link Zum Anmeldeverfahren der Veran-
staltung.

b. Madchten Sie Informationen zum Anmeldeverfahren einer Priifung
einsehen, die in dieser Veranstaltung stattfindet, klicken Sie unter
~Anmeldeverfahren zu Prifungen” auf den Titel der Priifung.

SEITE 8




0

Bei Modul-Anmelde-
verfahren klicken Sie
an dieser Stelle nicht
auf den Link Zum
Anmeldeverfahren
der Veranstaltung,
sondern direkt auf
den Namen des
Verfahrens.

0

Die Ubersicht kann je
nach Anmeldeverfah-
ren unterschiedlich
gestaltet sein.

RURSTEST
WS 21/22
VERANSTALTUNG

Lehrveranstaltungsnummer 999890

Titel (Deutsch): RURStest

Art: Blockseminar

# Zum Anmeldeverfahren der Veranstaltung e

ANMELDEVERFAHREN ZU PRUFUNGEN:

Abstrakte

. : A Idebeginn A TIdeschl Abmeldebeainn  Abmeldecchl
Titel Pritfung Studiengang Ar g ginn luss
Abschlusstest, 00,50 CP, WS 21/22, 01.12.2021 12:00 20.01.2022 12:00 01.12.2021 12:00 20.01.2022 12:00
01.03.2022

DOZENTEN

» Testkarte 19 Dozent
» Test Dozent105

» 9 Testdozent

» 24 Testdozent

Abbildung 7: Auszug aus der Veranstaltungsibersicht

Troubleshooting: Link Zum Anmeldeverfahren der Veranstaltung erscheint nicht

Statt des Links kann auch folgender Hinweis erscheinen: ,Es wurde fiir die Veran-
staltung kein Anmeldeverfahren in Campus konfiguriert. Bitte priifen Sie, ob die An-
meldung Uber ein Modul erfolgt. Wenden Sie sich gegebenenfalls an die Dozenten.”
In diesem Fall wurde entweder fiir die Veranstaltung noch kein Anmeldeverfahren
konfiguriert, oder Sie werden automatisch zu der Veranstaltung angemeldet, wenn
Sie sich zu dem Modul anmelden, zu dem die Veranstaltung gehort. Bei Fragen wen-
den Sie sich bitte an die Dozierenden oder Modulbeauftragten.

Am Ziel:  Sie gelangen zur Ubersicht des Anmeldeverfahrens (Abbildung 8). Hier
finden Sie alle wichtigen Informationen zum Anmeldeverfahren:

a. Art des verwendeten Anmeldeverfahrens
b. An- und Abmeldefristen
c. Anmeldestatus

d. Link zur Anmeldung (erscheint nur wahrend der Anmeldefrist und
wenn Sie die Voraussetzungen zur Anmeldung erfillen)

SEITE 9




An- und Abmeldefris-
ten sowie die Art des
Anmeldeverfahrens
kénnen von den
Dozierenden selbst
gewdihlt werden. Da-
her sollten Sie sich die
Anmeldeinformatio-
nen jeder Veranstal-
tung ansehen, die Sie
im Semester besuchen
mdchten.

In diesem Kapitel
wird die Anmeldung
in Standard- und
Losverfahren be-
schrieben. Wie Sie die
Art des verwendeten
Anmeldeverfahrens
einer Veranstaltung/
eines Moduls her-
ausfinden, erfahren
Sie in Kapitel 3.1 auf
Seite §.

ANMELDEVERFAHREN VERANSTALTUNG: RURSTEST

Daten des Anmeldeverfahrens:

Art: Standardverfahren mit Vorbehaltsanmeldungen
Platze:
Anmeldebeginn: 16.12.2021 12:00
Anmeldeschluss: 18.02.2022 18:02
Abmeldebeginn: 16.12.2021 12:00
Abmeldeschluss: 18.02.2022 18:02

Unbegrenzt

Sie sind zu dieser Veranstaltung nicht angemeldet.
Anmelden

Abbildung 8: Ubersicht des Anmeldeverfahrens

3.2 ANMELDEN ZU STANDARD- UND LOSVERFAHREN

Bei Anmeldungen zu Standard- und Losverfahren gehen Sie in CampusOffice
jeweils auf die gleiche Weise vor, die Verfahren unterscheiden sich aber hinsichtlich
der Platzvergabe. So gibt es beim Standardverfahren entweder eine unbegrenzte
Platzanzahl oder die Platze werden nach Ablauf des Verfahrens von der dozieren-
den Person manuell vergeben. Beim Losverfahren entscheidet nach Ablauf der
Anmeldefrist das Los, wenn es mehr Anmeldungen als Platze geben sollte.

Standard- und Losverfahren kénnen als sogenannte Vorbehaltsverfahren konfi-
guriert werden. Um sich zu einer Veranstaltung, einer Priifung oder einem Modul
mit Vorbehaltsverfahren anzumelden, miissen Sie Leistungsnachweise aus ande-
ren Veranstaltungen oder Modulen, zum Beispiel in vorangegangenen Semestern
erbracht haben. Dieses Verfahren wird z.B. dann verwendet, wenn es sich um die
Fortsetzung einer Einflhrungsveranstaltung handelt und man verhindern méchte,
dass sich Studierende ohne Vorkenntnisse anmelden. Voraussetzung fir die Teil-
nahme ist, dass die betreffenden Leistungsnachweise in CampusOQOffice spatestens
zum Ende der Anmeldefrist erfasst sind; anmelden kdnnen Sie sich jedoch schon
vorher. Sind die erforderlichen Leistungsnachweise bei der Anmeldung bereits in
CampusOffice erfasst, erhalten Sie den entsprechenden Anmeldestatus. Ist dies
jedoch nicht der Fall, erhalt Ihr Anmeldestatus den Zusatz ,Unter Vorbehalt®. Die
verantwortliche Person prift nach Ablauf der Anmeldefrist die Vorbehalte: Bei
Studierenden, die bis dahin die erforderlichen Leistungsnachweise erbracht haben,

SEITE 10



andert sich dann der Anmeldestatus zum Beispiel von , Teilnahme unter Vorbehalt"”
in , Teilnahme",

Um eine Anmeldung zu tatigen, stellen Sie zundchst das Semester ein, in dem die
Veranstaltung oder das Modul stattfindet, zu dem Sie sich anmelden méchten und
rufen Sie die Ubersicht der Veranstaltung bzw. des Moduls auf. Im folgenden Bei-
spiel wird die Anmeldung an einer Veranstaltung im Standardverfahren gezeigt, die
Anmeldung zu einem Modul bzw. im Losverfahren funktioniert analog.

Nachdem Sie die Veranstaltungslbersicht aufgerufen haben (siehe
Schritte 1 bis 5 in Kapitel 3.1 auf Seite 5), klicken Sie auf den Link
Zum Anmeldeverfahren der Veranstaltung (Abbildung 9).

RURSTEST

WS 21/22

VERANSTALTUNG
Lehrveranstaltungsnummer 999890
Titel (Deutsch): RURStest

Art: Blockseminar

# Zum Anmeldeverfahren der Veranstaltung

Abbildung 9: Auszug aus der Veranstaltungsibersicht

Auf der Ubersichtsseite des Anmeldeverfahrens erscheint innerhalb
der Anmeldefrist der Link Anmelden (Abbildung 10). Klicken Sie auf
diesen Link, um die Anmeldung abzuschlief3en.

ANMELDEVERFAHREN VERANSTALTUNG: RURSTEST

Daten des Anmeldeverfahrens:
Art: Standardverfahren
Anmeldebeginn: 16.12.2021 12:00
Anmeldeschluss: 18.02.2022 18:02
Abmeldebeginn: 16.12.2021 12:00
Abmeldeschluss: 18.02.2022 18:02

Platze: unbegrenzt

Sie sind zu dieser Veranstaltung nicht angemeldet.

Anmelden

Abbildung 10: Ubersicht des Anmeldeverfahrens

SEITE11




Sollte der Link Anmelden nicht erscheinen, kann dies drei Ursachen haben:

Die Anmeldefrist ist bereits abgelaufen.
Das Anmeldeverfahren hat noch nicht begonnen.
Sie kdnnen sich aufgrund der Voraussetzungen nicht anmelden.

CampusOffice teilt Ihnen mit, ob die Anmeldung erfolgreich war (Abbil-

dung 11).

ANMELDUNG

lhre Anmeldung

Sie wurden zu der Veranstaltung angemeldet.

Zurlick zur Veranstaltungsseite

Abbildung 11: Erfolgreiche Anmeldung

Unter ,Meine Anmeldungen zu Veranstaltungen / Modulen® im Haupt-
menU von CampusOffice finden Sie alle Veranstaltungen/Module, zu
denen Sie sich im eingestellten Semester angemeldet haben (Abbil-

dung 12).

Jacek Immattest, 108055303351

WS 21/22 ~

Sitzungsende in 19:55
Informieren und Anmelden
Vorlesungsverzeichnis
Suche
Meine Anmeldungen
zu Veranstaltungen / Modulen
zu Priifungen
Mein Stundenplan
ansehen / bearbeiten
Meine Leistungsnachweise

ansehen / bearbeiten

eCampus WebClient

Logout

VORLESUNGSVERZEICHNIS

WS 21/22

Vorlesungsverzeichnis nach Studiengéngen

Hier finden Sie das Studienangebot der Ruhr-Universitat -
strukturiert nach Studiengéangen

Vorlesungsverzeichnis nach Fakultidten

Das Vorlesungsverzeichnis der Ruhr-Universitat in klassischer
Weise - sortiert nach dem Lehrangebot der Fakultdten und
Einrichtungen

Spezielle Vorlesungsverzeichnisse

Spezielle Vorlesungsverzeichnisse, wie beispielsweise flir
“International Students”, "Einblicke”, etc. der Ruhr-Universitat

Abbildung 12: Aufrufen der Anmeldungen

SEITE 12




0

Informationen zu
den verschiedenen
Anmeldestatus und
wie Sie sich wieder
abmelden konnen, er-
fahren Sie in Kapitel
3.6 auf Seite 21.

0

Eine Veranstal-

tung kann mehrere
Priifungen haben,
zum Beispiel jeweils
eine pro Priifungsord-
nungsversion.

Schritt 5 In der Tabelle der Anmeldungen (Abbildung 13) kénnen Sie:
a. Ihren Anmeldestatus einsehen

b. Sich von Veranstaltungen/Modulen innerhalb der Abmeldefrist wie-
der abmelden

c. lhren Anmeldeverlauf einsehen

ANMELDUNGEN ZU VERANSTALTUNGEN / MODULEN WS 21/22

Tabelle der Anmeldungen

Titel Anmeldestatus Aktion
Modul: Test_FNO_004

Anmeldeverlauf

Teilnahme

Teilnahme e

Abmelden

Abmelden 0

Anmeldeverlauf

Anmeldeverlauf e

Veranstaltung: 999890 RURStest

Abbildung 13: Tabelle der Anmeldungen

3.3 ANMELDEVERFAHREN ZU PRUFUNGEN

In einigen Veranstaltungen mussen Sie sich, wenn Sie an der Priifung teilnehmen
mdochten, noch zusétzlich zu dieser in CampusOffice anmelden. Diese Anmeldung
ist von der Anmeldung zu der Veranstaltung unabhéangig.

Schritt 1. Rufen Sie die Ubersicht der Veranstaltung auf, in der Sie sich zu einer
Prifung anmelden mdéchten (Abbildung 14). Klicken Sie unter ,Anmel-
deverfahren zu Prifungen® auf den Titel der Priifung, zu der Sie sich
anmelden méchten.

RURSTEST

WS 21/22

VERANSTALTUNG

Lehrveranstaltungsnummer 999890
Titel (Deutsch): RURStest

Art: Blockseminar

# Zum Anmeldeverfahren der Veranstaltung

ANMELDEVERFAHREN ZU PRUFUNGEN:

- Abstrakte - debeainn  Anmeldeschluse Abmeldebeqi

Titel Priffung Studiengang Ar g ginn Abmeldeschluss
Abschlusstest, 00,50 CP, WS 21/22, « 01.12.2021 12:00 20.01.2022 12:00 01.12.2021 12:00 20.01.2022 12:00
01.03.2022
DOZENTEN

» Testkarte 19 Dozent
» Test Dozent105
» 9 Testdozent

» 24 Testdozent

Abbildung 14: Auszug aus der Veranstaltungslbersicht

SEITE 13




Schritt 2: In der Prifungstbersicht klicken Sie auf den Link Zum Anmeldeverfah-
ren (Abbildung 15).

PRUFUNG

Abschlusstest, 00,50 CP, WS 21/22, 01.03.2022

# Zum Anmeldeverfahren «

Leistungsart: Abschlusstest
Kreditpunkte: 00,50

Notenskala (Skalentyp): Drittelnoten (Drittelnoten)
Prifungssemester: WS 21/22
Prifungsdatum: 01.03.2022

PRUFUNGSTERMIN / RAUM

Prifungstermin:

Raum:
VERANSTALTUNGEN

LV-Nr. Titel Semester
999890 RURStest WS 21/22

Abbildung 15: Auszug aus der Priifungsibersicht

Schritt 3:  Auf der Ubersichtsseite des Anmeldeverfahrens erscheint innerhalb
der Anmeldefrist der Link Anmelden. Klicken Sie auf diesen Link, um
die Anmeldung zur Priifung abzuschlief3en (Abbildung 16).

o Daten des Anmeldeverfahrens:
Anmeldeverfahren zu Art: Standardverfahren
Priifungen sind im- .

mer Standardverfah- Anmeldebeginn: 01.12.2021 12:00
ren mit unbegrenzten Anmeldeschluss: 20.01.2022 12:00
Pliitzen.

Abmeldebeginn: 01.12.2021 12:00
Abmeldeschluss: 20.01.2022 12:00

Platze: unbegrenzt

Sie sind zu dieser Priifung nicht angemeldet.

Anmelden «

Abbildung 16: Ubersicht des Anmeldeverfahrens

Schritt 4. CampusOffice teilt Ihnen mit, ob Ihre Anmeldung erfolgreich durchge-
fihrt werden konnte (Abbildung 17).
Klicken Sie im Hauptmeni von CampusOffice auf den Eintrag ,Meine
Anmeldungen zu Prifungen®, um Ihre Anmeldung zu tberprifen.

SEITE 14




0

Informationen zu
den verschiedenen
Anmeldestatus und
wie Sie sich wieder
abmelden konnen, er-
fahren Sie in Kapitel
3.6 auf Seite 21.

0

In diesem Kapitel
wird die Anmeldung
im Zuteilungsver-
fahren beschrieben.
Wie Sie die Art

des verwendeten
Anmeldeverfahrens
einer Veranstaltung

oder eines Moduls he-

rausfinden, erfahren
Sie in Kapitel 3.1 auf
Seite 5.

Jacek Immattest, 108055303351

WS 21/22 v ANMELDUNG

i . lhre Anmeldung
Sitzungsende in 19:47

Informieren und Anmelden Sie wurden zu der Priifung angemeldet.

Vorlesungsverzeichnis .
Zurtick

Suche

Meine Anmeldungen

zu Veranstaltungen / Modulen

zu Prifungen «

Mein Stundenplan
ansehen / bearbeiten
Meine Leistungsnachweise

ansehen / bearbeiten

eCampus WebClient

Logout

Abbildung 17: Erfolgreiche Anmeldung

Schritt 5. Unter ,Meine Anmeldungen zu Prifungen” finden Sie alle Priifungen,

zu denen Sie im eingestellten Semester angemeldet sind (Abbildung
18). Dort kdnnen Sie:

a. Ihren Anmeldestatus einsehen
b. Sich von Prifungen wieder abmelden

c. lhren Anmeldeverlauf aufrufen

ANMELDUNGEN ZU PRUFUNGEN: WS 21/22

Tabelle der Anmeldungen

Titel Anmeldestatus Aktion Anmeldeverlauf

Teilnahme e Abmelden 0 Anmeldeverlauf 0

Veranstaltung: 999890 RURStest (WS 21/22)

Prifung: Abschlusstest, 00,50 CP, WS 21/22, 01.03.2022

Abbildung 18: Tabelle der Anmeldungen zu Priifungen

3.4 ZUTEILUNGSVERFAHREN

Beim Zuteilungsverfahren werden Studierende bei der Anmeldung auf mehrere
gleichwertige Veranstaltungen oder Module aufgeteilt. Zuteilungsverfahren kénnen
ganz unterschiedlich gestaltet sein. In manchen dirfen Sie sich nur zu einer Ver-
anstaltung oder einem Modul anmelden, in anderen dirfen Sie sich gleichzeitig zu
mehreren Veranstaltungen/Modulen anmelden. Genaue Informationen dartber er-
halten Sie im jeweiligen Anmeldeverfahren. Des Weiteren kénnen flir Zuteilungsver-
fahren Priorisierungen konfiguriert werden: In diesem Fall dirfen Sie flr Veranstal-
tungen oder Module des Zuteilungsverfahrens drei Wiinsche vergeben. Sollten Sie

SEITE 15



0

Ein Zuteilungsver-
fahren besteht oft aus
mehreren Veranstal-
tungs- oder Modul-
gruppen. Welche
Veranstaltungen/
Module Bestandteil
einer Gruppe sind,
erfahren Sie, wenn
Sie auf den Titel der
Gruppe klicken.

zu Ihrer Wunschveranstaltung oder Ihrem Wunschmodul nicht zugelassen werden,
meldet das System Sie automatisch bei Ihrer zweiten Wunschveranstaltung bzw.

bei Ihrem zweiten Wunschmodul an etc.

In der folgenden Anleitung wird die Anmeldung zu Veranstaltungen gezeigt, die

Anmeldung zu Modulen erfolgt auf die gleiche Weise.

Schritt 1. Rufen Sie die Veranstaltungslbersicht einer zum Zuteilungsverfahren
gehodrenden Veranstaltung auf und klicken Sie auf den Link Zum An-

meldeverfahren der Veranstaltung (Abbildung 19).

EINFUHRUNG A ZUTEILUNGSVERFAHREN
W5 21722

VERANSTALTUNG

Lehrveranstaltungsnummer 990004

Titel (Deutsch): Einflhrung A Zuteilungsverfahren

Art: worlesung

# Zum Anmeldeverfahren der Veranstaltung «

Abbildung 19: Auszug aus der Veranstaltungslibersicht

Schritt 2. Auf der Ubersichtsseite des Anmeldeverfahrens erscheint innerhalb
der Anmeldefrist der Link Sie kénnen sich hier anmelden (Abbildung
20). Klicken Sie auf diesen Link, um das Zuteilungsverfahren aufzuru-

fen.

ANMELDEVERFAHREN VERANSTALTUNG: EINFUHRUNG A ZUTEILUNGSVERFAHREN

Daten des Anmeldeverfahrens:

Art: Zuteilungsverfahren
Zuteilungsgruppe: Demo-Zuteilungsverfahren
Anmeldebeginn: 02.01.2022 12:00
Anmeldeschluss: 02.02.2022 12:00
Abmeldebeginn: 02.01.2022 12:00
Abmeldeschluss: 02.02.2022 12:00

Anzahl der méglichen Anmeldungen: 2 Gruppen

Daten der Veranstaltung im Anmeldeverfahren

Platze: unbegrenzt

Veranstaltungs/Modulgruppen
Titel
Gruppe A
Gruppe B

Sie sind zu dieser Veranstaltung nicht ang. Idet.

Sie kénnen sich hier anmelden «

Abbildung 20: Ubersichtsseite des Anmeldeverfahrens

SEITE 16




Wenn Sie eine Veran-
staltung als uner-
wiinscht markieren,
erhoht dies nicht die
Chancen Ihre erste
Prioritit zu erhalten,
falls es aufgrund von
Platzmangel in dieser
Veranstaltung zu
einem Losentscheid
kommen sollte.

Die Seite des Zuteilungsverfahrens (Abbildung 21) ist wie folgt aufge-
baut:

Im Kopf der Tabelle finden Sie Informationen dartber, in wie vielen
Veranstaltungs-/Modulgruppen Sie sich anmelden dirfen.

In diesem Zuteilungsverfahren dirfen innerhalb beider Gruppen drei
priorisierte Wiinsche fir die Veranstaltungen der Gruppe vergeben
werden.

Wenn Sie eine Veranstaltung/ein Modul als ,unerwiinscht” markie-
ren, werden Sie dieser Veranstaltung/diesem Modul auf keinen Fall
zugeteilt.

Klicken Sie auf ,Speichern®, wenn Sie alle Veranstaltungen ausgewahlt
haben.

ANMELDUNGEN

Zuteilungsgruppe: Demo-Zuteil rfahren
Sie kénnen sich in diesem Anmeldeverfahren zu Veranstaltungen/ Modulen aus 2 Veranstaltungs-/Modulgruppe(n) anmelden. o
Veranstaltungsgruppe: Gruppe A

1. 2. 3. Unerwiinscht Priarisierte Angabe von 3 Winschen 0

® O O 0O 990004 Einfihrung A Zuteilungsverfahren (Vorlesung) (WS 21/22)
O O @ O 990005 Einfiihrung B Zutellungsverfahren (Vorlesung) (WS 21/22)
O @ O 0O 990006 Einfihrung C Zuteilungsverfahren (Vorlesung) (WS 21/22)

O O (O Keine Veranstaltung dieser Gruppe

Veranstaltungsgruppe: Gruppe B

1. 2. 3. Unerwiinscht Priarisierte Angabe von 3 Winschen

O @ O 0O 990008 Ubung & Zuteilungsverfahren (Ubung) (WS 21/22)
® O O 0O 950009 Ubung B Zuteilungsverfzhren (Ubung) (W5 21/22)
&y O O o 990010 Ubung C Zuteilungsverfahren (Ubung) (w5 21/22)

(@) ) @ | Keine Veranstaltung dieser Gruppe

Abbildung 21: Seite des Zuteilungsverfahrens

CampusOffice teilt Ihnen mit, ob Ihre Einstellungen gespeichert wur-
den (Abbildung 22). Klicken Sie im HauptmenU auf den Eintrag ,Meine
Anmeldungen zu Veranstaltungen / Modulen®, um lhre Anmeldungen
im eingestellten Semester einzusehen.

SEITE 17



Informationen zu
den verschiedenen
Anmeldestatus und
wie Sie sich wieder
abmelden kénnen, er-
fahren Sie in Kapitel
3.6 auf Seite 21.

In diesem Kapitel
wird die Anmeldung
im Modul-Anmelde-
verfahren beschrie-
ben. Wie Sie die

Art des verwendeten
Anmeldeverfahrens
einer Veranstaltung/
eines Moduls her-
ausfinden, erfahren
Sie in Kapitel 3.1 auf
Seite 5.

ANMELDUNGEN

Ihre Einstellungen wurden gespeichert.

Bitte benutzen Sie den Link Meine Anmeldungen zu Veranstaltungen / Modulen, um sich Uber Ihre jeweiligen Anmeldestatus zu informieren.
Falls Sie bei der Anmeldung Veranstaltungen nach Ihren Winschen priorisieren durften, beachten Sie bitte, daB in der Liste lhrer Anmeldungen
nur die Veranstaltungen dargestellt werden, die Sie als ersten Wunsch angegeben haben.

Zurtck zum Anmeldeverfahren

Zurick zur Veranstaltung

Abbildung 22: Speichern der Einstellungen

Unter ,Meine Anmeldungen zu Veranstaltungen / Modulen" finden Sie
alle Veranstaltungen/Module, zu denen Sie im eingestellten Semes-
ter angemeldet sind bzw. einen Teilnahmewunsch gespeichert haben
(Abbildung 23). Dort kdnnen Sie sich wahrend der Abmeldefrist von
Veranstaltungen/Modulen im Zuteilungsverfahren abmelden oder die
Auswahl lhrer Wiinsche &ndern, indem Sie auf den Link Anmeldung
bearbeiten klicken.

ANMELDUNGEN ZU VERANSTALTUNGEN / MODULEN WS 21/22
Tabelle der Anmeldungen

Titel Anmeldestatus Aktion Anmeldeverlauf

Veranstaltung: 990004 Einfiihrung A Zuteilungsverfahren (Zuteilung noch nicht erfolgt) Teilnahmewunsch Anmeldung bearbeiten Anmeldeverlauf

Veranstaltung: 990009 Ubung B Zuteilungsverfahren (Zuteilung noch nicht erfolgt) Teilnahmewunsch Anmeldung bearbeiten Anmeldeverlauf

Abbildung 23: Tabelle der Anmeldungen

Solange als Anmeldestatus ,Teilnahmewunsch” aufgefihrt wird, ist das Anmelde-
verfahren noch nicht abgelaufen und zugeteilt. Wenn die Zuteilung durchgefiihrt
wurde, werden Sie per Email Uber die Platzvergabe informiert.

3.5 MODUL-ANMELDEVERFAHREN

Uber ein Modul-Anmeldeverfahren kénnen Sie sich je nach Konfiguration gleichzei-
tig zu allen Veranstaltungen eines Moduls bzw. zu mehreren Modulen anmelden.
Bei der Anmeldung werden lhnen die von der verantwortlichen Person konfigurier-
ten Module und/oder Veranstaltungskombinationen zur Auswahl angeboten. Fir
Modul-Anmeldeverfahren kdnnen Priorisierungen konfiguriert werden: In diesem
Fall durfen Sie fir die Veranstaltungskombinationen und/oder Module des Modul-
Anmeldeverfahrens drei Wiinsche vergeben. Sollten Sie zu lhrem Wunschmodul
oder Ihrer Wunschkombination nicht zugelassen werden, meldet das System Sie
automatisch bei lhrem zweiten Wunschmodul bzw. Ihrer zweiten Wunschkombinati-
on an etc.

SEITE 18



Modul-Anmeldeverfahren kdnnen sehr unterschiedlich gestaltet sein, daher kann
der folgende Fall nur als Beispiel dienen.

Rufen Sie mit Hilfe der Suchfunktion die Modullbersicht des Moduls
auf, zu dem Sie sich anmelden mdéchten (Abbildung 24). Ein Modul
kann Bestandteil verschiedener Modul-Anmeldeverfahren sein.
Klicken Sie auf den Titel des gewiinschten Modul-Anmeldeverfahrens,
um mit der Anmeldung fortzufahren.

VORLESUNGSVERZEICHNIS
Modul: Modul A

ZUM ANMELDEN BITTE MODUL-ANMELDEVERFAHREN AUSWAHLEN

Modul-Anmeldeverfahren Anmeldebeginn Anmeldeschluss Abmeldebeginn Abmeldeschluss
Module mit 2 Seminaren 0240.2022 12:00 02.02.2022 12:00 02.01.2022 12:00 02.02.2022 12:00

Module mit 3 Seminaren 02.01.2022 12:00 02.02.2022 12:00 02.01.2022 12:00 02.02.2022 12:00

Abbildung 24: Auszug aus der Modullibersicht

Klicken Sie auf den Titel des Moduls, zu dem Sie sich anmelden mdch-
ten (Abbildung 25).

MODUL-ANMELDEVERFAHREN: MODULE MIT 3 SEMINAREN

Titel: Madule mit 3 Seminaren
Anmeldebeginn: 02.01.2022 12:00h
Anmeldeschluss: 02.02.2022 12:00h
Abmeldebeginn: 02.01.2022 12:00h
Abmeldeschluss: 02.02.2022 12:00h

Anzahl der moglichen Anmeldungen: 1 Modul
MODULE:

Modultitel deutsch
Modul A

Modul 8

Abbildung 25: Ubersicht des Modulanmeldeverfahrens

Die Seite des Modul-Anmeldeverfahrens (Abbildung 26) ist wie folgt
aufgebaut:

Im Kopf der Tabelle finden Sie Informationen dariber, zu wie vie-
len Modulen Sie sich innerhalb dieses Modul-Anmeldeverfahrens
anmelden dirfen.

In diesem Modul-Anmeldeverfahren muss eine priorisierte Angabe
von drei Wiinschen fir die unterschiedlichen Veranstaltungskombi-
nationen vergeben werden.

SEITE 19




0

Wenn Sie eine
Kombination als un-
erwiinscht markieren,
erhoht dies nicht die
Chancen Ihre erste
Prioritit zu erhalten,
falls es aufgrund von
Platzmangel in dieser
Kombination zu
einem Losentscheid
kommen sollte.

c. Wenn Sie eine Kombination oder ein Modul als ,unerwtinscht" mar-
kieren, werden Sie dieser Kombination/diesem Modul auf keinen Fall
zugeteilt.

Wenn Sie lhre Auswahl getroffen haben, klicken Sie auf ,Speichern”.

MODUL-ANMELDEVERFAHREN:

Anmeldeverfahren Module mit 3 Seminaren
Sie kénnen sich innerhalb dieses Modul-A Id fahrens zu imal 1 Modul(en) Id e
Modul Modul A

1.Wunsch 2.Wunsch 3.Wunsch Unerwiinscht = Priorisierte Angabe von drei Winschen 0
(O] O @) (] Kombination Kombination 1 B
990013 Seminar A1 Modul-Anmeldeverfahren (Seminar) WS 21/22
Dienstags 08:00 - 10:00h, NA 03/99 (wochentl.)
990011  Vorlesung A Modul-Anmeldeverfahren (Vorlesung) WS 21/22
Montags 10:00 - 12:00h, HNA 10 (wochentl.)
O O O 0 Kombination Kombination 2
990014 Seminar A2 Modul-Anmeldeverfahren (Seminar) WS 21/22
Mittwochs 08:00 - 10:00h, NA 03/99 (wdchentl.)
990011 ' Vorlesung A Modul-Anmeldeverfahren (Vorlesung) WS 21/22
Montags 10:00 - 12:00h, HNA 10 (wochentl.)
O O O Kombination Kombination 3
990015  Seminar A3 Modul-Anmeldeverfahren (Seminar) WS 21/22
Donnerstags 08:00 - 10:00h, NA 03/99 (wochentl.)

990011  Vorlesung A Modul-Anmeldeverfahren (Vorlesung) WS 21/22

( Montags 10:00 - 12:00h, HNA 10 (wochentl.)
(@) (@) (O] Keine Kombination dieses Moduls

Abbildung 26: Seite des Modulanmeldeverfahrens

Schritt 4 CampusOffice teilt Ihnen mit, ob |hre Einstellungen gespeichert wurden
(Abbildung 27).

MODUL-ANMELDEVERFAHREN:
Ihre Einstellungen wurden gespeichert.
Bitte benutzen Sie den Link Meine Anmeldungen zu Veranstaltungen / Modulen, um sich Gber Ihre jeweiligen Anmeldestatus zu informieren
Falls Sie bei der Anmeldung Veranstaltungen nach Ihren Winschen priorisieren durften, beachten Sie bitte, dass in der Liste lhrer Anmeldungen

nur die Veranstaltungen dargestellt werden, die Sie als ersten Wunsch angegeben haben.

Abbildung 27: Speichern der Einstellungen

Schritt 5. Unter ,Meine Anmeldungen zu Veranstaltungen / Modulen* finden Sie
alle Veranstaltungen/Module, zu denen Sie im eingestellten Semester
angemeldet sind bzw. einen Teilnahmewunsch gespeichert haben (Ab-
bildung 28). Dort kdnnen Sie sich wahrend der Abmeldefrist von Modu-
len im Modul-Anmeldeverfahren abmelden oder gespeicherte Wiinsche
andern, indem Sie auf den Link Anmeldung bearbeiten klicken.

SEITE 20




Informationen zu
den verschiedenen
Anmeldestatus und
wie Sie sich wieder
abmelden konnen, er-
fahren Sie in Kapitel
3.6 auf Seite 21.

Uber Anderungen
Ihrer Anmeldestatus
werden Sie per Email
an Ihre RUB-Adresse
informiert. Kont-
rollieren Sie daher
regelmdfsig Thren
Posteingang oder
richten Sie sich eine
Weiterleitung an eine
andere Adresse ein
(siehe Kapitel 3 auf
Seite 4).

ANMELDUNGEN ZU VERANSTALTUNGEN / MODULEN WS 21/22
Tabelle der Anmeldungen

Titel Anmeldestatus Aktion Anmeldeverlauf

Modul-Anmeldeverfahren: Modul A (Zuteilung noch nicht erfolgt)

Kombination: Kombination 1

Veranstaltung: Seminar A1 Modul-Anmeldeverfahren Teilnahmewunsch Anmeldung bearbeiten Anmeldeverlauf

Termin: Dienstags 08:00 - 10:00h, NA 03/99 (7 tagl.)

Veranstaltung: Vorlesung A Modul-Anmeldeverfahren Teilnahmewunsch Anmeldung bearbeiten Anmeldeverlauf

Termin: Montags 10:00 - 12:00h, HNA 10 (7 tagl.)

Abbildung 28: Tabelle der Anmeldungen

Solange als Anmeldestatus ,Teilnahmewunsch” aufgefthrt wird, ist das Anmelde-
verfahren noch nicht abgelaufen und zugeteilt. Wenn die Zuteilung durchgefiihrt
wurde, werden Sie per Email Uber die Platzvergabe informiert.

3.6 ANMELDESTATUS EINSEHEN, ABMELDUNG UND ANDERN
DER PRIORISIERUNG

Wenn Sie sich in CampusOffice zu Veranstaltungen, Modulen oder Priifungen
anmelden, erhalten Sie je nach Art des verwendeten Verfahrens einen Anmeldesta-
tus. Folgende Anmeldestatus werden dabei unterschieden:

Teilnahme: Die Teilnahme ist Ihnen in diesem Fall sicher.

Teilnahme unter Vorbehalt: Zur Teilnahme fehlen noch die erforderlichen Leis-
tungsnachweise.

Teilnahmewunsch: Die zur Verfligung stehenden Platze werden nach Ablauf der
Anmeldefrist per Zufallsprinzip vergeben. Danach erhalten Sie Ihren endgliltigen
Anmeldestatus.

Warteschlange: Die verantwortliche dozierende Person wahlt nach Ablauf der
Anmeldefrist die Teilnehmer aus allen Anmeldungen aus. Erst dann erfahren Sie
Ihren endglltigen Anmeldestatus.

Nicht zugelassen: Sie kdnnen in diesem Semester nicht teilnehmen.
Abgemeldet: Sie haben sich selbst abgemeldet oder wurden abgemeldet.

Wahrend der Abmeldefrist konnen Sie sich von Veranstaltungen, Modulen und Pri-
fungen selbst wieder abmelden. Auf3erdem kénnen Sie in Zuteilungsverfahren und
Modul-Anmeldeverfahren wahrend der Anmeldefrist lhre Auswahl der gewlinsch-

ten Veranstaltungen und Module noch bearbeiten. Anderungen Ihres Anmeldesta-

tus kdnnen Sie unter dem jeweiligen Anmeldeverlauf nachvollziehen.

Rufen Sie die Tabelle der Anmeldungen auf, indem Sie im Hauptmen
von CampusOffice den Eintrag ,Meine Anmeldungen zu Veranstaltun-
gen / Modulen* auswahlen. Je nach verwendetem Anmeldeverfahren
stehen lhnen verschiedene Aktionen zur Verfligung (Abbildung 29).

SEITE 21




Klicken Sie im Standard- oder Losverfahren auf Abmelden, um sich
von einer Veranstaltung abzumelden.

Klicken Sie auf Anmeldung bearbeiten, um Ihre abgegebenen Wiin-
sche im Zuteilungsverfahren (weiter mit Schritt 2 auf Seite 22)
oder im Modul-Anmeldeverfahren (weiter mit Schritt 3 auf Seite
23) zu andern.

ANMELDUNGEN ZU VERANSTALTUNGEN / MODULEN WS 21/22

Tabelle der Anmeldungen

Titel Anmeldestatus Aktion
Veranstaltung: 999390 RURStest Teilnahme Abmelden
Veranstaltung: 990009 Ubung B Zuteilungsverfahren (Zuteilung noch nicht erfolgt) Teilnahmewunsch Anmeldung bearbeiten
Veranstaltung: 990004 Einfiihrung A Zuteilungsverfahren (Zuteilung noch nicht erfolgt) Teilnahmewunsch Anmeldung bearbeiten

Modul-Anmeldeverfahren: Modul A  (Zuteilung noch nicht erfolgt)
Kombination: Kombination 1
Veranstaltung: Seminar A1 Modul-Anmeldeverfahren Teilnahmewunsch Anmeldung bearbeiten
Termin: Dienstags 08:00 - 10:00h, NA 03/99 (7 tagl.)

Veranstaltung: Vorlesung A Modul-Anmeldeverfahren Teilnahmewunsch Anmeldung bearbeiten

Termin: Montags 10:00 - 12:00h, HNA 10 (7 tagl.)

Abbildung 29: Tabelle der Anmeldungen

CampusOffice teilt Ihnen mit, ob lhre Einstellungen gespeichert wurden
bzw. die Abmeldung erfolgreich war. Die Veranstaltung erscheint in der
Tabelle der Abmeldungen (Abbildung 30).

ANMELDUNGEN ZU VERANSTALTUNGEN / MODULEN WS 21/22

Sie wurden von der Veranstaltung abgemeldet.

Tabelle der Anmeldungen
| Titel

Tabelle der Abmeldungen

Titel Anmeldestatus
Veranstaltung: 999390 RURStest Abgemeldet

Abbildung 30: Tabelle der Abmeldungen

Es 6ffnet sich die Seite des Zuteilungsverfahrens (Abbildung 31).

Sie kdnnen lhre Wiinsche nach Belieben neu verteilen oder sich von
einer oder mehreren Veranstaltungen des Zuteilungsverfahrens ab-
melden, indem Sie bei den entsprechenden Veranstaltungen ,Keine
Veranstaltung dieser Gruppe" auswahlen.

Klicken Sie anschlief3end auf ,Speichern®.

SEITE 22




ANMELDUNGEN
Zuteilungsgruppe: Demo-Zuteilungsverfahren
Sie kéinnen sich in diesem Anmeldeverfahren zu Veranstaltungen/ Modulen aus 2 Veranstaltungs-/Modulgruppe(n) anmelden.

Veranstaltungsgruppe: Gruppe A

1. 2. 3. Unerwiinscht Priorisierte Angabe von 3 Wiinschen

O o O 0O 990004 Einfilhrung A Zuteilungsverfahren (Vorlesung) (W5 21/22)
O o O 0O 990005 Einfilhrung B Zuteilungsverfahren (Vorlesung) (Ws 21/22)
O o O 0O 990006 Einfiihrung C Zuteilungsverfahren (Vorlesung) (W5 21/22)
@ @ @ | Keine Veranstaltung dieser Gruppe o

Veranstaltungsgruppe: Gruppe B

1. 2. 38 Unerwiinscht Prigrisierte Angabe von 3 Winschen

o o O O 990008 Ubung A Zuteilungsverfahren (Obung) (WS 21/22)
O o O 0O 990009 Ubung B Zuteilungsverfahren (Ubung) (W5 21/22)
o O |0 990010 Ubung C Zuteilungsverfahren (Ubung) (Ws 21/22)
® @ | Keine Veranstaltung dieser Gruppe o

Speichern< 2 bbrechen

Abbildung 31: Seite des Zuteilungsverfahrens - Abmelden vom Verfahren

Schritt 3: Es 6ffnet sich die Seite des Modul-Anmeldeverfahrens (Abbildung 32).

1. Sie kdnnen Ihre Wiinsche nach Belieben neu verteilen oder Sie ak-
tivieren flr Veranstaltungen bzw. Kombinationen die Option ,Keine
Kombination dieses Moduls*, um von den Veranstaltungen/Veransta
ltungskombinationen dieses Modul-Anmeldeverfahrens abgemeldet
zu werden.

7. Klicken Sie anschlief3end auf ,Speichern®.

MODUL-ANMELDEVERFAHREN: MODULE MIT 3 SEMINAREN

‘Anmeldeverfahren Module mit 3 Seminaren

Sie kénnen sich i dieses Modul 2u maximal 1
Modul Modul A
1.Wunsch | 2Wunsch 3.Wunsch Unerwinscht | Priorisierte Angabe von drei Winschen
O O O o Kombination Kombination 1 B
990013 | Seminar A1 Modul-Anmeldeverfahren (Seminar) WS 21/22
Dienstags 08:00 - 10:00h, NA 03/99 (wGchentl.)
990011 | Vorlesung A Modul-anmeldeverfahren (Vorlesung) WS 21/22
Montags 10:00 - 12:00h, HNA 10 (wochentl)
O @ 0 (m)] Kombination Kombination 2
990014 | Seminar A2 Modul-Anmeldeverfahren (Seminar) WS 21/22
Mittwochs 08:00 - 10:00h, NA 03/89 (wachentl)
990011 | Vorlesung A Modul-Anmeldeverfahren (Vorlesung) WS 21/22
Montags 10:00 - 12:00h, HNA 10 (wochentl)
® 0) 0 m] Kombination Kombination 3
990015 | Seminar A3 Modul-Anmeldeverfahren (Seminar) WS 21/22
Donnerstags 08:00 - 10:00h, NA 03/99 (wéchentl)
990011 | Vorlesung A Modul-Anmeldeverfahren (Vorlesung) WS 21/22
Montags 10:00 - 12:00h, HNA 10 (wchentl)
o] o] @® Keine Kombination dieses Moduls
Modul Modul B
Zum Madul Modul B sind keine Kombinationen definiert.

Speichern @@ brechen

Abbildung 32: Seite des Modul-Anmeldeverfahrens - Andern der Wunschkombination

SEITE 23



Wie Sie Veranstal-
tungen mit Hilfe

der Suchfunktion in
CampusOffice aufru-
fen konnen, erfahren
Sie in Kapitel 3.1 auf
Seite 5.

Veranstaltungen und Module, bei denen Sie die Anmeldung bearbeitet
oder von denen Sie sich abgemeldet haben, finden Sie weiterhin unter
»Meine Anmeldungen zu Veranstaltungen / Modulen®, soweit es sich
um Anmeldungen erster Prioritat handelte (Abbildung 33).

Veranstaltungen und Module, bei denen Sie lhre Wiinsche geandert
haben, verbleiben in der Tabelle der Anmeldungen.

Veranstaltungen und Module, von denen Sie sich abgemeldet haben,
finden Sie in der Tabelle der Abmeldungen.

ANMELDUNGEN ZU VERANSTALTUNGEN / MODULEN WS 21/22
Tabelle der Anmeldungen

Titel Anmeldestatus
Modul-Anmeldeverfahren: Modul A (Zuteilung noch nicht erfolgt)
Kombination: Kombination 3
Veranstaltung: Seminar 43 Modul-Anmeldeverfahren Teilnahmewunsch
Termin: Donnerstags 08:00 - 10:00h, MA 03/99 (7 tagl)
Veranstaltung: Vorlesung A Modul-Anmeldeverfahren Teilnahmewunsch

Termin: Mentags 10:00 - 12:00h, HNA 10 (7 tagl)

Tabelle der Abmeldungen

Titel Anmeldestatus
Modul: Test FNO_004 Abgemeldet
Veranstaltung: 999590 RURStest Abgemeldst

Abbildung 33: Tabellen der An- und Abmeldung

3.7 EXKURS: STUNDENPLAN

Uber die Anmeldungen hinaus gibt es in CampusOffice auch die Mdglichkeit, sich
einen Stundenplan zu erstellen. Wahrend Sie sich vor Semesterbeginn zu Veranstal-
tungen und Modulen anmelden, bietet es sich an, die Termine der Veranstaltungen
und Module direkt in lhren Stundenplan aufzunehmen.

Eintragungen im Stundenplan sind unabhangig von den eigentlichen Anmeldungen
zu Veranstaltungen und Modulen. Sie kdnnen sich auch Veranstaltungen in lhren
Stundenplan eintragen, zu denen Sie nicht angemeldet sind. Denken Sie also stets
daran, sich Uber die Anmeldeverfahren anzumelden.

Rufen Sie wie bei der Anmeldung die Veranstaltungen, die Sie in lhren

Stundenplan Ubernehmen mdchten, mit Hilfe der Suchfunktion oder
Uber das Vorlesungsverzeichnis auf (Abbildung 34).

SEITE 24




VORLESUNG A MODUL-ANMELDEVERFAHREN
W5 21/22
VERAMNSTALTUNG

Lehrveranstaltungsnummer 330011

Titel (Deutsch): Vorlesung A Modul-Anmeldeverfahren
Art: Vorlesung

ZUM ANMELDEN BITTE MODUL-ANMELDEVERFAHREN AUSWAHLEN

Modul-Anmeldeverfahren Anmeldebeginn

Module mit 2 Seminaren 02.01.2022 12:00

Medule mit 3 Seminaren 02.01.2022 12:00

Abbildung 34: Auszug aus der Veranstaltungstbersicht

Scrollen Sie zur Rubrik , Termine und Ort* (Abbildung 35). Sie haben
mehrere Mdoglichkeiten, Termine in lhren Stundenplan einzutragen:

Wenn Sie hinter den regelmafligen Terminen das Hakchen ankli-

cken, werden alle regelmaf3igen Veranstaltungstermine eingetra-
gen.

Wenn Sie auf den Button ,Alle Termine der Veranstaltung in den

Stundenplan Ubernehmen* klicken, werden alle Termine der Veran-
staltung eingetragen.

Einzeltermine werden nicht in den Stundenplan Ubertragen.

TERMINE UND ORT

RegelmiBige Termine

Tag Uhrzeit Raum Kommentar  Datum Schema Stundenplan
Mo 10:00 - 12:00 HNA 10 Beginn: 04.10.2021 (7-tagl)
Fr  08:00 - 10:00 HNA 10 Beginn: 08.10.2021 (7-tagl) e

¥ Alle Termine der Veranstaltung in den Stundenplan eintragen

Abbildung 35: Ubersicht der Termine

CampusOffice teilt lhnen mit, wie viele Termine in lhren Stundenplan
Ubernommen wurden (Abbildung 36).

Wenn Sie hinter einem Termin oder einer Terminserie wieder auf das
X" klicken, wird der Termin aus Ihrem Stundenplan geléscht. Um alle
Termine einer Veranstaltung zu l8schen, klicken Sie auf den Button
»Alle Termine der Veranstaltung aus dem Stundenplan entfernen*.

SEITE 25




TERMINE UND ORT
14 Termine wurden in lhren Stundenplan Gbernommen!

RegelmiBige Termine

Tag Uhrzeit Raum Kommentar  Datum Schema Stundenplan
Mo 10:00 - 12:00 HNA 10 Beginn: 04.10.2021 (7-tagl) I > 4
Fr  08:00 - 10:00 HNA 10 Beginn: 08.10.2021 (7-tagl) b4

Alle Termine der Veranstaltung aus dem Stundenplan entfernen

Abbildung 36: Speichern der Termine

Schritt 4: lhren Stundenplan finden Sie im Hauptment von CampusOffice in der
Rubrik ,Mein Stundenplan® Gber den Eintrag ,ansehen / bearbeiten*
(Abbildung 37).

Jacek Immattest, 108055303351

WS 21/22 - VORLESUNGSVERZEICHNIS
Dsitzungsende in 19:55 IS 222
Informieren und Anmelden Vorl gsverzeichnis nach Studiengiingen
» Vorlesungsverzeichnis Hier finden Sie das Studienangebot der Ruhr-Universitat -

strukturiert nach Studiengéngen
» Suche gang

Meine Anmeldungen

» zu Veranstaltungen / Modulen Vorlesungsverzeichnis nach Fakultiten

» zu Prifungen Das Vorlesungsverzeichnis der Ruhr-Universitt in klassischer
Weise - sortiert nach dem Lehrangebot der Fakultdten und

Mein Stundenplan Einrichtungen

» ansehen / bearbeiten «

Meine Leistungsnachweise

Speriell " .
P Vorl gsver

» ansehen / bearbeiten
Spezielle Vorlesungsverzeichnisse, wie beispielsweise flir
+ eCampus WebClient “International Students”, “Einblicke”, etc. der Ruhr-Universitat

» Logout

Abbildung 37: Aufrufen des Stundenplans

Am Ziel: Sie kdnnen lhre Termine auch im iCal-Format exportieren, um sie an-
schlief3end in lhren Kalender zu importieren (Abbildung 38).

STUNDENPLAN WS 21/22  » DRUCKVERSION  » HILFE ZUM STUNDENPLAN

zeit |Montag Dienstag Hittwoch Donnerstag Freitag
00h T

= Biloge fir Hediiner FVA 10 [¥ Bilogie fu Hedizner, VA 10 lo8:00-10:00 08:00-10:00
08:15:08:35 (08:15-08:45

00h

T0:00Vorlesung A HodurAnmeideverahven, VA 10
110:00-12:00

1006 |

T2:00h

[Nigemeine Chemi, AIC 10
001400

1300

400

[Agemene Chemie,
19001800

15:00h

6:00h

1700

8000

5 Termine des WS 21122 i il format exportieren «

B

143
Termin

 In dem Pl periodi

Abbildung 38: Der Stundenplan

SEITE 26



4. VERWALTUNG VON STUDIEN- UND PRUFUNGS-

LEISTUNGEN

In den meisten Studiengdngen werden lhnen Leistungen, die Sie an der Ruhr-
Universitat erbringen, von den dozierenden Personen in Campus eingetragen und
erscheinen dann unter ,Meine Leistungsnachweise" in CampusOffice. Im Laufe
Ihres Studiums kénnen Sie hier Ihre Veranstaltungsleistungsnachweise zu Modulen
zusammenfassen.

Sollten Sie noch Leistungsnachweise in Papierform oder anerkannte Leistungs-
nachweise von anderen Universitaten besitzen, kénnen Sie diese mithilfe der Nach-
erfassung selbst eintragen (siehe Kapitel 4.2 auf Seite 33).

Ihre in CampusOffice eingetragenen Leistungen kénnen Sie jederzeit einsehen.

Klicken Sie im eCampus-Portal unter der Rubrik ,Meine Leistungsnach-
weise" auf den Link ,Ansehen/Bearbeiten”, um die Ubersicht tiber lhre
erbrachten Leistungen aufzurufen (Abbildung 39).

Angemeldet als: Jacek Immattest Logout

News & Aktuelles Liebe/r Anwender/in, da wir insbesondere bei aufiretenden Problemen auf Ihre Rickmeldungen angewiesen sind, freuen
wir uns auf eine kurze Information aber helpdesk-ecampus@ruhr-uni-bochum de. Vielen Dank Ihr eCampus Team

Informieren und Anmelden

Vorlesungsverzeichnis

Meine Anmeldungen

zu Veranstaltungen/Modulen
Zu Prafungen

Mein Stundenplan

Ansehen/Bearbeiten

Meine Leistungsnachweise

Ansehen/Bearbeiten

Ubersicht Leistungsnachweise

Ansehen/Drucken

FlexNow
Profungsvenwaltung far
Angewandte Informatik
Ingenieurwissenschaften
Wirtschaflswissenschatt

@  Sicherheit

Passwort zur LoginD setzen/
angem

€ Finanzen

Kontolbersicht
Hinweise zur Zahlung des
Sozialbeitrags

g Kommunikation
RUB-Mail

G0 OPNV Ticket

Ticket drucken

-

Hilfe

eCampus Helpdesk
ecampus Tutorials
FlexNow Helpdesk

Bescheinigungen

Studien-limmatrikulations-
bescheinigungen

Externe Links
Moodle

Suche im Vorlesungsverzeichnis
der UA Ruhr

Stammdaten
Adressanderung

HStatG - Allgemeiner
Studienverlauf

HStatG - Auslandsaufenthalte

Abbildung 39: Das eCampus-Portal - Ubersicht der Leistungen aufrufen

Alternativ kénnen Sie die Ubersicht lhrer erbrachten Leistungsnach-
weise auch in CampusOffice im Meni unter der Rubrik ,Meine Leis-
tungsnachweise" Uber den Eintrag ,ansehen / bearbeiten* aufrufen
(Abbildung 40).

SEITE 27




Jacek Immattest, 108055303351

| ws21/22 v

Sitzungsende in 19:44
Informieren und Anmelden
Varlesungsverzeichnis
Suche
Meine Anmeldungen
zu Veranstaltungen / Modulen
zu Profungen
Mein Stundenplan
ansehen / bearbeiten
Meine Leistungsnachweise

ansehen / bearbeiten

eCampus WebClient

Logout

VORLESUNGSVERZEICHNIS

Ws 21/22

Vorlesungsverzeichnis nach Studiengéngen

Hier finden Sie das Studienangebot der Ruhr-Universitat -
strukturiert nach Studiengingen

Vorlesungsverzeichnis nach Fakultiten

Das Vorlesungsverzeichnis der Ruhr-Universitat in klassischer
Weise - sortiert nach dem Lehrangebot der Fakultdten und
Einrichtungen

Spezielle Vorlesungsverzeichnisse

Spezielle Vorlesungsverzeichnisse, wis beispielsweise fir
"International Students”, "Einblicke”, etc. der Ruhr-Universitat

Abbildung 40: CampusOffice - Ubersicht der Leistungen aufrufen

Sie sehen eine Ubersicht iiber lhre in Campus eingetragenen und versf-
fentlichten Leistungen in CampusOffice (Abbildung 41). Diese sind nach
drei Kriterien sortiert:

Leistungsnachweise, die bereits lhrem Studiengang zugeordnet sind

Leistungsnachweise, die Sie Modulen zugeordnet bzw. mit denen
Sie eine Modulnote berechnet haben; diese sind aber noch keinem
Studiengang zugeordnet

Veranstaltungsleistungsnachweise, die Sie erbracht und noch kei-
nem Modul zugeordnet haben.

SEITE 28



Leistungsnachweise - dem Studiengang zugeordnet

Optionalbereich, 2016

Wirtschaftswissenschaft Ausr. Betriebswirtschaftslehre, Bachelor (zwei 4]
Facher) mit Optionalbereich, 2016

Titel Ccp

Modulspezifische Leistungsnachweise - keinem Studiengang zugeordnet

Modul Modul 1I; Bioinformatics
Modul Modul M.Ed. 3: Bereiche Analysis und Algebra

Modul Modulnoten Test Modul A_Test CL

Veranstaltungsspezifische Leistungsnachweise - keinem Modul zugeordnet

Veranstaltung Seminar A3 Modul-Anmeldeverfahren
(WS 21/22 , 990015 , Seminar)

Veranstaltung Stem Cell Physiclogy 11

Veranstaltung Vorlesung A Modul-Anmeldeverfahren
(WS 21/22 , 930011, Vorlesung)

Note Notenskala Semester Datum

Titel CP | Note Notenskala Semester

Titel CP Note Notenskala Semester

Titel CP | Note Notenskala Semester

(S5 2021, 203000, Vorlesung) Dozentinnen: Gunther-Pomorski, Wiese, Faissner

Titel CP Note MNotenskala Semester

Titel CP Note Notenskala Semester Datum
Geowissenschaften, Bachelor {ein Fach), 2019 10

Mathematik, Bachelor (zwei Ficher) mit Cptionalbereich, 2016 0
Molecular and Developmental Stem Cell Biology, Master (ein Fach), 26

2019

Opticnalbereich mit Profilen, Bachelor (zwei Facher) mit 4]

Datum

Datum

Datum

Datum

&

#

Status

8|l T

8| T

Status

Status

8|l |TF

8|6 | T

Status

Status

8| | T

8|l |TF

Status

Aktionen

Aktionen

Aktionen

Aktionen

Aktionen

Aktionen

Abbildung 41: Ubersichtsseite der erbrachten Leistungen

4.1 MODULE ABSCHLIESSEN

Beim Abschluss eines Moduls werden einzelne Leistungen (in der Regel Veran-
staltungsleistungsnachweise) zu einem Modul zusammengefasst. Dabei werden
die Modulnote sowie die Kreditpunkte, die Sie flir das Modul erhalten, nach einer
Berechnungsvorschrift berechnet und es wird ein Modulleistungsnachweis gene-

riert.

Bevor eine Modulnote berechnet werden kann, missen erst alle fur das Modul
erforderlichen Leistungsnachweise erbracht und in Campus eingetragen und

veroffentlicht worden sein.

Der/die Modulbeauftragte muss die Berechnungsvorschrift des Moduls freigege-
ben haben, damit die Berechnung funktioniert. Ansonsten besteht die Mdglich-
keit, die Modulnote manuell nachzuerfassen und dieser dann Veranstaltungsleis-

tungsnachweise zuzuordnen.

Klicken Sie in der Rubrik ,Veranstaltungsspezifische Leistungsnachwei-
se - keinem Modul zugeordnet” vor dem Veranstaltungsleistungsnach-

SEITE 29



Wurden in einer Ver-
anstaltung mehrere
Leistungen erbracht,
klicken Sie hinter ei-
ner Leistung, mit der
Sie eine Modulnote
berechnen machten,
auf Modul abschlie-

Ren.

weis, den Sie fur das Modul verwenden mdochten,
(Abbildung 42).

auf das Plussymbol

Veranstaltungsspezifische Leistungsnachweise — keinem Modul zugeordnet

Titel CP Note Notenskala Semester Datum

veranstaltung Seminar A3 Modul-Anmeldeverfahren
(WS 21/22 , 990015, Seminar)

=

Veranstaltung Stem Cell Physiclogy 11
{SS 2021, 203000, Vorlesung) Dozentinnen: Gunther-Pomorski, Wiese, Faissner

=

Veranstaltung Vorlesung A Modul-Anmeldeverfahren
LQAS 21/22 990011, Vorlesung)

Titel CP Note Notenskala Semester Datum

Status o
ionen
| -8 | &
&
J E ﬁa Aktionen
Status

Abbildung 42: Veranstaltungsleistungsnachweis 6ffnen

Klicken Sie in der Spalte ,Aktionen” auf den Link Modul abschlief3en

(Abbildung 43).

Veranstaltungsspezifische Leistungsnachweise — keinem Modul zugeordnet
Status
Titel CP | Note MNotenskala Semester Datum Aktionen
8| T
Veranstaltung Seminar 43 Modul-Anmeldeverfahren
(WS 21422 , 990015, Seminar)
Veranstaltung Stem Cell Physiology 11
(SS 2021, 203000, Vorlesung) Dozentinnen: Gunther-Pomorski, Wiese, Faissner
= Veranstaltung Vorlesung A Modul-Anmeldeverfahren
(WS 21422 , 990011, Vorlesung)
Klausur 3(13@ DN ws21/22 15122021 @ © @ © Modul
abschlieBen
) FAE RN :
Titel CP | Note Notenskala Semester Datum eg Aktionen
us.

Abbildung 43: Modul abschlief3en

Sie haben zwei Mdglichkeiten ein Modul abzuschlief3en (Abbildung 44):

CampusOffice listet alle Module auf, mit denen die Veranstaltung
verknUpft ist oder die Sie nacherfasst haben. Markieren Sie das Modul,
fur das Sie mit dem Veranstaltungsleistungsnachweis eine Modulnote
berechnen mochten, klicken Sie auf den Button ,Weiter* und fahren Sie

mit Schritt 4 fort.

Wenn kein passendes Modul im System hinterlegt ist oder fiir Sie kei-
nes der angezeigten Module in Frage kommt, klicken Sie auf den Link
Leistungsnachweis fiir ein Modul nacherfassen. Fahren Sie anschlie-

Bend mit dem Kapitel 4.2.2 auf Seite 36 fort.

SEITE 30



0

Modulnotenberech-
nungen konnen so
konfiguriert sein, dass

das Modul bei der Be-

statigung der Berech-
nung automatisch
dem Modul-Typ (also
Ihrem Studiengang)
zugeordnet wird. Ist
das der Fall, erhalten
Sie einen entspre-
chenden Hinweis.

MODUL ABSCHLIESSEN

Der reguldre Weg Noten aus Veranstaltungen zu verwenden, ist das Berechnen einer Modulnote. Hierbei wird automatisch ein Modulleistungsnachweis mit
verknlpften Veranstaltungsleistungsnachweisen erzeugt.

Voraussetzung hierfir ist, dass eine Berechnungsvorschrift vom Modulbeauftragten hinterlegt wurde.

Alternativ kann ein Modulleistungsnachweis handisch erzeugt (“nacherfasst”) und mit Veranstaltungsleistungsnachweisen verkniipft werden.

Bitte wahlen Sie aus den vorhandenen Modulen das gewiinschte aus:
Modul Nacherfasst Modul-Typ, Fach, Abschluss, PO-Version

|©°ModulA (%]
==

oder erfassen Sie einen neuen Modulleistungsnachweis:

Testmodul | - A, TestfachA & Test, Bachelor (zwei Facher) mit Optionalbereich, 2004

Leistungsnachweis fir ein Modul nacherfassen 0

Abbildung 44: Modul auswahlen oder nacherfassen

Schritt 4. CampusOffice zeigt Ihnen alle Veranstaltungsleistungsnachweise, die
Sie flr das Modul verwenden dirfen (Abbildung 45). Wahlen Sie die
Leistungsnachweise aus und klicken Sie auf ,Modulnote berechnen*.

Hinweise

a. Achten Sie bitte darauf, ob die Modulnote nach der Berechnung vom Modulbe-
auftragten bestatigt werden muss.

b. Im Kopf der Tabelle sehen Sie die Berechnungsvorschrift, die fiir das Modul
hinterlegt wurde. Hier kdnnen Sie sehen, wie viele Leistungen Sie erbracht haben
missen, um das Modul abzuschlief3en.

MODUL: BERECHNEN

Bitte wahlen Sie Ihre Leistungsnachweise aus, um dieses Modul zu berechnen,

walter bestatigt werden. e
i Durchschnitt nach Kreditpunk
Genau 2 Leistungsnachweise/Blocke
Nurk dene Lei hweise flieBen ein 0
Nicht benotete Leistungsnachweise kénnen nicht verwendet werden

Kreditpunkte der Priifung “Gesamtnote” des Moduls

Die Berechnung muss vom tragten/Fac

Alle S ter , Abstrakte Vi Itung Modul A Vorlesungen , Klausur
@® Note: 1.3 - anrechenbare Kreditpunkte: 3 - Veranstaltung: Vorlesung A Modul-Anmeldeverfahran - Leistungsart: Klausur - Semester: WS 21/22 - Kreditpunkte: 3
O Leistungsnachweis nicht verwenden

Alle S ter , Abstrakte Vi ltung Modul A Seminare , Prisentation
Note: 3.0 - anrechenbare Kreditpunkte: 2 - Veranstaltung: Seminar A3 Modul-Anmeldeverfahren - Leistungsart: Prasentation - Semester: WS 21/22 - Kreditpunkte: 2
O Leistungsnachweis nicht verwenden

Modulnote berechnen «

Abbildung 45: Berechnungsvorschrift des Moduls

Schritt 5: Die Modulnote wurde berechnet (Abbildung 46).

1. CampusOffice zeigt Ihnen das Ergebnis der Berechnung sowie die
errechneten Kreditpunkte flir das Modul an.

SEITE 31




Klicken Sie auf den Button ,Berechnung bestatigen®”, um die Modul-
notenberechnung abzuschlief3en.

MODUL: BERECHNEN

Berechnung muss vom ftragten/Fachprii walter dtigt werden.
Fiir das Modul wurde folgendes Ergebnis berechnet: 1.9 (5 Kreditpunkte)

Gewichteter Durchschnitt nach Kreditpunkten

Genau 2 Leistungsnachweise/Blécke

Nur d Leistung hweise flieBen ein

Nicht Leistung: hweise kénnen nicht verwendet werden
Kreditpunkte der Priifung "Gesamtnote” des Moduls

Alle Semester , Abstrakte Veranstaltung: Modul & vorlesungen , Klausur
Verwendet: Veranstaltung: vorlesung A Modul-Anmeldeverfahren - Leistungsart: Klausur - Semester: WS 21/22 - Note: 1.3 - anrechenbare Kreditpunkte: 3

Alle Semester , Abstrakte Veranstaltung: Modul A Seminare , Présentation
Verwendet: Veranstaltung: Seminar A3 Modul-Anmeldeverfahren - Leistungsart: Prasentation - Semester: WS 21/22 - Mot 3.0 - anrechenbare Kreditpunkte: 2

Berechnung bestatigen Abbrechen

Abbildung 46: Ergebnis der Modulnotenberechnung

Sie erhalten vom System eine Bestéatigung Uber die erfolgreiche Modul-
notenberechnung (Abbildung 47). Klicken Sie auf Zuriick zur
Seite ,Meine Leistungsnachweise ansehen / bearbeiten*

MODUL: BERECHNEN

Modul erfolgreich berechnet.

Zurick zur Seite "Meing Leistungsnachweise ansehen / bearbeiten'

Abbildung 47: Erfolgreiche Berechnung des Moduls

Der Modulleistungsnachweis muss jetzt nur noch einem Modul-Typ zugeordnet
werden (siehe Kapitel 4.3 auf Seite 42).

Hat der/die Modulbeauftragte das Modul so konfiguriert, dass die Modulnote von
ihm/ihr bestéatigt werden muss, kann das Modul erst nach der Bestatigung einem
Modul-Typ zugeordnet werden.

Bis ein Modul seinem Modul-Typ zugeordnet wurde, finden Sie das Modul in lhrer
Leistungsubersicht in der Rubrik ,Modulspezifische Leistungsnachweise - keinem
Studiengang zugeordnet".

Hat das Fach eine automatische Zuordnung aktiviert, wurde Ihr Modulleistungs-
nachweis nach der erfolgreichen Modulnotenberechnung (und ggf. Bestatigung
durch den/die Modulbeauftragte:n) automatisch einem Modul-Typ zugeordnet. In
diesem Fall finden Sie lhren Modulleistungsnachweis in lhrer Notenubersicht in
der Rubrik ,Leistungsnachweise - dem Studiengang zugeordnet",

SEITE 32




4.2 NACHERFASSUNG VON LEISTUNGSNACHWEISEN

Die Nacherfassung in CampusOffice steht Ihnen zur Verfligung um Leistungsnach-
weise, die Sie noch in Papierform besitzen oder anerkannte Leistungsnachweise
anderer Universitaten oder anderer Studiengange selbst einzutragen.

4.2.1 VERANSTALTUNGSLEISTUNGSNACHWEISE NACHERFAS-
SEN

Klicken Sie im eCampus-Portal (Abbildung 48) oder in CampusOffice
im Menli (siehe Abbildung 40 auf Seite 28) unter der Rubrik ,Meine
Leistungsnachweise” auf den Link ,Ansehen/Bearbeiten”, um die Uber-
sicht Uber Ihre erbrachten Leistungen aufzurufen.

Angemeldet als: Jacek Immattest Logout

News & AKtuelles Liebe/r Anwender/in, da wir insbesondere bei aufiretenden Problemen auf Inre Rickmeldungen angewiesen sind, freuen
wir uns auf eine kurze Information Gber helpdesk-ecampus@ruhr-uni-bochum.de. Vielen Dank Ihr eCampus Team

Informieren und Anmelden M  Sicherheit : : Hilfe
Vorlesungsverzeichnis Passwort zur LoginID setzen/ eCampus Helpdesk
andern eCampus Tutorials
Meine Anmeldungen FlexNow Helpdesk
Zu Veranstaltungen/Modulen
Zu Prifungen
€ Finanzen E Bescheinigungen
Mein Stundenplan Kontoubersicht Studien-immatrikulations-
Ansehen/Bearbeiten Hinweise zur Zahlung_ des bescheinigungen
Sozialbeitrags
Meine Leistungsnachweise
Ansehen/Bearbeiten 29 Kommunikation mp Externe Links
L, TR L — RUB-Mail Moodle
ersicht Leistungsnachweise
== 9 Suche im Vorlesungsverzeichnis
Ansehen/Drucken der UA Ruhr
.
ug " FlexNow )
Priifungsverwaltung fir QID OPNV Ticket #  stammdaten
Angewandte Informatik Ticket drucken Adressanderung
Ingenieurwissenschafien HS3tatG - Allgemeiner

Winschaftswissenschaft Studienverlauf

HS8tatG - Auslandsaufenthalte

Abbildung 48: Das eCampus-Portal - Ubersicht der Leistungen aufrufen

Scrollen Sie zu dem Feld ,Aktionen” unten auf der Seite und klicken Sie

auf den Link Leistungsnachweis flir eine Veranstaltung nacherfassen
(Abbildung 49).

SEITE 33



Veranstaltungsspezifische Leistungsnachweise - keinem Modul zugeordnet

Status
Titel CP | Note S Datum Akti

PAEYNL

Veranstaltung Stem Cell Physiology |
(Ws 20421, 203010, Vorlesung) Dozentinnen: Hofmann, Brand-Saberi

Veranstaltung Stem Cell Physiology Il
(S5 2021, 203000, Vorlesung) Dozentinnen: GUnther-Pomorski, Wiese, Faissner

2|8 BT
Titel CP | Note St Datum | ‘ ‘ Al
Status
& Aktionen ? Hilfe
Leistungsnachweis flir eine Veranstaltung nacherfassen ie benotigen Hilfe? Weitere Informationen finden Sie auf
Leistungsnachwesis fiir ein Modul nacherfassen der Hilfeseite zur Nacherfassung .

Alles aufklappen
Alles zuklappen

Abbildung 49: Nacherfassung fiir einen Veranstaltungsleistungsnachweis 6ffnen

Schritt 3: Suchen Sie entweder im System nach der nachzuerfassenden Veran-
staltung oder klicken Sie auf den Link Neuen Leistungsnachweis fiir
Veranstaltung mit freier Titeleingabe erfassen (Abbildung 50).

Semester: | ws 21722 ~
Titel, Dozent oder Lehrveranstaltungsnummer: |

Bel Veranstaltungstitel wird automatisch nach Warthestandteilen gesucht.

Meuen Leistungsnachweis flr Veranstaltung mit freier Titeleingabe erfassen «

Zuriick

Abbildung 50: Veranstaltungssuche
Schritt 4. Ubertragen Sie alle Daten von Ihrem ,Papierschein* in die Eingabemas-

ke (Abbildung 51).
Klicken Sie anschlief3end auf ,Speichern®.

SEITE 34



0

Als Priifungsdatum
muss das Datum

der Anerkennung
oder das aktuelle
Datum eingegeben
werden, da Ihnen nur
Leistungen fiir einen
Zeitraum zugeordnet
werden kénnen, in
dem Sie an der RUB
in dem entsprechen-
den Studiengang
eingeschrieben sind.

LEISTUNGSNACHWEIS FUR VERANSTALTUNG EDITIEREN

Titel deutsch *: | Nacherfasste Veranstaltung

Titel englisch: |

Lehrveranstaltungsnummer: |

Veranstaltungsart: I Varlesung >
Dozenten/Prufer: |

Leistungsart = I Klausur >
(Klgusur, Hausarbeit, ...)

Benotet * ® ;3 O Nein

Mote, wenn benotet: | 27

Bestanden ® j3 O Nein

Motenskala *: I Drittelnoten (Drittelnoten) hd
Kreditpunkte *: |2

Pungcetmeny, . [z ‘
(TTMMILL)

ggf. Thema der Prifung:
(intern; erscheint NICHT

auf dem Transcript

of Records)

Anerkannte Leistung: ~

Herkunft Leistungsnachweis:
(wenn anerkannt;

erscheint auf dem

Transcript of Records)

Anerkennungsgrund:
(intern; erscheint NICHT
auf dem Transcript

of Records)

* Plichtfeld

** Sie missen zu diesem Zeitpunkt an der RUB immatrikuliert sein und zwar mit der korrekten Kombination aus
Abschluss, Fach und PO-Version.

Abbrechen

Abbildung 51: Eingabe der Veranstaltungsdaten

Am Ziel:  Ihr nacherfasster Leistungsnachweis wird jetzt auf der Seite ,Meine
Leistungsnachweise Ansehen / Bearbeiten” in der Rubrik ,Veranstal-
tungsspezifische Leistungsnachweise - keinem Modul zugeordnet*

angezeigt (Abbildung 52).

SEITE 35




Veranstaltungsspezifische Leistungsnachweise - keinem Modul zugeordnet

=]

Status
Titel CP | Note Notenskala Semester Datum Aktionen

8| E| T
Veranstaltung Nacherfasste Veranstaltung
(WS 21722, Vorlesung)

Klausur 2270 DN ws2122 22102021 @ © © O Laschen
Modul

abschliefien

Veranstaltung Stem Cell Physiolagy |
(WS 20721, 203010, Vorlesung) Dozentinnen: Hofmann, Brand-Saberi

Veranstaltung Stem Cell Physiclagy 11
(S5 2021, 203000, Vorlesung) Dozentinnen: Gunther-Pomorski, Wiese, Faissner
8B

&
Titel CP | Note Notenskala Semester Datum Aktionen
Status

Abbildung 52: Auszug aus der Ubersicht der Leistungen

Ihr nacherfasster Veranstaltungsleistungsnachweis kann jetzt einem nacherfassten
Modul zugeordnet werden. Bitte denken Sie daran, dass nacherfasste Leistungs-

na
Fa

chweise erst glltig werden, wenn sie mit lhren Scheinen verglichen und vom
ch bestétigt wurden. Erkundigen Sie sich bei lhrer Studienfachberatung, wer fiir

die Bestatigung Ihrer nacherfassten Leistungsnachweise zusténdig ist.

Bitte beachten Sie folgende Hinweise zur Bestatigung:

4.

Bringen Sie zur Bestéatigung lhrer nacherfassten Leistungsnachweise bitte lhre
Scheine mit.

Bitte bewahren Sie Ihre Scheine immer gut auf, auch nachdem sie in Campus-
Office erfasst wurden.

2.2 MODULLEISTUNGSNACHWEISE NACHERFASSEN

Klicken Sie im eCampus-Portal (Abbildung 53) oder in CampusOffice
im Mend (siehe Abbildung 40 auf Seite 28) unter der Rubrik ,Meine
Leistungsnachweise" auf den Link ,Ansehen/Bearbeiten”, um die Uber-
sicht Uber Ihre erbrachten Leistungen aufzurufen.

SEITE 36




Angemeldet als: Jacek Immattest Logout

News & Aktuelles Liebe/r Anwender/in, da wir insbesondere bei auftretenden Problemen auf Ihre Rlickmeldungen angewiesen sind, freuen
wir uns auf eine kurze Information Uber helpdesk-ecampus@ruhr-uni-bochum.de. Vielen Dank Ihr eCampus Team

Informieren und Anmelden &  Sicherheit 4% Hilfe

Vorlesungsverzeichnis Passwort zur LoginlD setzen/ eCampus Helpdesk
andern eCampus Tutorials

Meine Anmeldungen FlexNow Helpdesk

Zu Veranstaltungen/Modulen
Zu Prufungen

€ Finanzen i Bescheinigungen
Mein Stundenplan Kontolibersicht Studien-/Immatrikulations-
Ansehen/Bearbeiten Hinweise zur Zahlung des bescheinigungen

Sozialbeitrags

Meine Leistungsnachweize
Ansehen/Bearbeiten ‘ g Kommunikation = Externe Links

~ R R RUB-Mail Moodle
i Ubersicht Leistungsnachweise

Suche im Vorlesungsverzeichnis

Ansehen/Drucken der UA Ruhr

ug " FlexNow
Priifungsvenwaltung fir @I OPNV Ticket # stammdaten
Angewandte Informatik Ticket drucken Adressanderung
Ingenieurwissenschaften HStatG - Allgemeiner
Wirschaftswissenschaft Studienveriauf

HStatG - Auslandsaufenthalte

Abbildung 53: Das eCampus-Portal - Ubersicht der Leistungen aufrufen

Schritt 2. Scrollen Sie zu dem Feld , Aktionen* unten auf der Ubersichtsseite der
Leistungsnachweise und klicken Sie auf den Link Leistungsnachweis
fir ein Modul nacherfassen (Abbildung 54).

Weranstaltungsspezifische Leistungsnachweise - keinem Modul zugeordnet

Status R
Titel CP Note Notenskala|Semester Datum Aktionen

s &l T
Veranstzaltung Stem Cell Physiology |
(WS 20/21, 203010, Vorlesung) Dozentinnen: Hofmann, Brand-Saberi

Veranstaltung Stem Cell Physiology Il
(S5 2021, 203000, Vorlesung) Dozentinnen: GUnther-Pomorski, Wiese, Faissner

| 8|El|T !
Titel CP Note Notenskala|Semester Datum Aktionen
Status
& Aktionen ? Hilfe
Leistungsnachweis fiir eine Veranstaltung nacherfassen Sie benatigen Hilfe? Weitere Informaticnen finden Sie auf

Leistungsnachweis fiir ein Modul nacherfassen der Hilfeseite zur Nacherfassung .
Alles aufklappen

Alles zuklappen

Abbildung 54: Nacherfassung fiir einen Modulleistungsnachweis 6ffnen

Schritt 3 Suchen Sie entweder im System nach dem nachzuerfassenden Modul
oder klicken Sie auf den Link Neuen Leistungsnachweis fiir Modul mit
freier Titeleingabe erfassen (Abbildung 55).

SEITE 37



0

Als Priifungsdatum
muss das Datum

der Anerkennung
oder das aktuelle
Datum eingegeben
werden, da Ihnen nur
Leistungen fiir einen
Zeitraum zugeordnet
werden kénnen, in
dem Sie an der RUB
in dem entsprechen-
den Studiengang
eingeschrieben sind.

Sie kénnen einen Leistungsnachweis mit Hilfe einer Vorlage oder frei eingeben. Wenn Sie eine Vorlage

wunschen, kénnen Sie nach vorhandenen Modultiteln suchen.

Auswahl Vorlage:

Abbildung 55: Modulsuche
Schritt 4. Es 6ffnet sich die Eingabemaske fir die Moduldaten (Abbildung 56).
Geben Sie alle relevanten Daten des Moduls in die entsprechenden
Felder ein.
Klicken Sie anschlief3end auf den Button ,Speichern®.

LEISTUNGSNACHWEIS FUR MODUL EDITIEREN

Modultitel deutsch = |Nacherfasstes Modul

Modultitel englisch: |

Modulbeauftragte/Prifer: |

Leistungsart = | Gesamtnote >
Benotet = ® j3 O Nein
Mote, wenn benotet: | 27
Bestanden *: ® ja O Nein
MNotenskalz = | Drittelnoten (Drittelnoten) v
Kreditpunkte = | 2
Prifungsdatum bzw. 22.10.2021
Anerkennungsdatum * ** I 102021 I
(TTMM.LL)
ggf. Thema der Prafung:
(intern; erscheint NICHT
auf dem Transcript
of Records)
4
Anerkannte Leistung: v

Herkunft Leistungsnachweis:
{wenn anerkannt;

erscheint auf dem

Transcript of Records)

Anerkennungsgrund:
(intern; erscheint NICHT
auf dem Transcript

of Records)

* Pflichtfeid

f *=* Sie miissen zu diesem Zeitpunkt an der RUB immatrikuliert sein und zwar mit der korrekten Kombination aus
Abschluss, Fach und PO-Version.

£

Abbildung 56: Eingabe der Moduldaten

SEITE 38




Bitte beachten Sie,
dass einem Modul-
leistungsnachweis nur
Leistungsnachweise
zugeordnet werden
konnen, solange
dieser noch nicht
bestatigt ist.

Das Modul wurde erstellt und diesem mussen nun noch die zugehdri-
gen Veranstaltungsleistungsnachweise zugeordnet werden.

Scrollen Sie zur Rubrik ,Modulspezifische Leistungsnachweise - kei-
nem Studiengang zugeordnet und klicken Sie bei dem gerade nacher-
fassten Modul auf das Plussymbol (Abbildung 57).

Modulspezifische Leistungsnachweise - keinem Studiengang zugeordnet

Status
Titel CP | Note Notenskala Semester Datum Aktionen
#|e| &l T
Modul Modul A
Modul Nacherfasstes Modul
# || & T .
fiv)! CP | Note Notenskala Semester Datum Stat Aktionen
atus

Abbildung 57: Nacherfassten Modulleistungsnachweis 6ffnen

Alternativ kdnnen Sie bei einem Veranstaltungsleistungsnachweis auch
die Aktion ,Modul abschlief3en* auswahlen, um diesen einem nacher-
fassten Modul zuzuordnen (weiter mit Schritt 9 auf Seite 40).

Klicken Sie auf den Link Gesamtnote (Abbildung 58).

Maodulspezifische Leistungsnachweise - keinem Studiengang zugeordnet

Status
Titel CP | Note Notenskala Semester Datum Aktionen
&

8|l ¥

Modul Modul A
B Modul Nacherfasstes Modul

Gesamtnote 2 |27@ DN ws21/22 22102021 @ © O © Lischen

) Z| 8B T )
Titel CP Note Notenskala Semester Datum Stat Aktionen
atus

Abbildung 58: Ubersicht des Modulleistungsnachweises 6ffnen

Es erscheint die Ubersicht des Modulleistungsnachweises.

Scrollen Sie auf der Ubersichtsseite des Modulleistungsnachweises
nach unten zur Rubrik ,Verwendete Leistungsnachweise* (Abbil-
dung 59).

Klicken Sie auf den Link Neuen Veranstaltungs-/ Modulleistungs-
nachweis hinzuftigen.

Andern
VERWENDETE LEISTUNGSMACHWEISE e

Keine Leistungsnachweise gefunden

Meuen Veranstaltungs-/ Medulleistungsnachweis hinzufigen Q

Abbildung 59: Auszug aus der Ubersicht des Modulleistungsnachweises

SEITE 39




CampusOffice zeigt Ihnen alle Veranstaltungsleistungsnachweise, die
noch keinem Modul zugeordnet wurden.

Wahlen Sie die Veranstaltungsleistungsnachweise aus, die Sie dem
Modul zuordnen mochten (Abbildung 60).

Ebenso kénnen Sie Modulleistungsnachweise (z.B. eine Modulab-
schlussklausur), die noch keinem Studiengang zugeordnet wurden,
auswahlen und dem nacherfassten Modul zuordnen. Klicken Sie
dazu auf das Plussymbol unter der Uberschrift ,Modulleistungen"
und wahlen Sie die gewiinschten Modulleistungsnachweise aus.

Nachdem Sie alle Leistungsnachweise ausgewahlt haben, die Sie
zuordnen mdochten, klicken Sie auf ,Hinzufligen®.

LEISTUNGSNACHWEIS HINZUFUGEN

Veranstaltungsleistungen

Nacherfass

LV-Nr.  Titel Semester  Art Ccp Note Priifungsdatum :
o Nacherfasste Veranstaltung WS 21/22  Klausur 2 27 22.10.2021 Q
[J 203010 stem Cell Physiclogy | WS 20/21  Klausur 5 1.3 20.10.2020 Q
[J 203000 stem Cell Physiclogy 11 55 2021 Klausur Teil 11 5 20 071.08.2021 Q

Modulleistungen

Titel Semester  Art P Note Priifungsdatum ::lacherfass

mtn ©

Abbildung 60: Leistungsnachweise auswahlen

CampusOffice teilt Ihnen mit, ob die Leistungsnachweise dem Modul
zugeordnet werden konnten (Abbildung 61).

@ Der Leistungsnachweis wurde zugeordnet

Zuriick

Abbildung 61: Bestatigung der Zuordnung

Alternativ kdnnen Sie bei einem Veranstaltungsleistungsnachweis auch
die Aktion ,Modul abschlief3en" auswahlen, um diesen einem nacher-
fassten Modul zuzuordnen (Abbildung 62).

Veranstaltungsspezifische Leistungsnachweise — keinem Modul zugeordnet

Status
Titel CP | Note Notenskala Semester| Datum Aktionen
£

8| &l T

Veranstaltung Macherfasste Veranstaltung
(WS 21722, Vorlesung)

Klausur 2 270 DN ws21/22 22102021 @ @ @ © wmodul
abschlieben

B

Abbildung 62: Modul abschlief3en

SEITE 40



Es werden lhnen dann diejenigen Module angeboten, denen Sie den
Veranstaltungsleistungsnachweis zuordnen kénnen (Abbildung 63).

Wahlen Sie ein Modul aus.

Klicken Sie anschlief3end auf den Button ,Weiter".

MODUL ABSCHLIESSEN

Bitte wahlen Sie aus den vorhandenen Modulen das gewlnschie aus:

Modul Macherfasst Modul-Typ, Fach, Abschluss, PO-Version
® o Macherfasstes Maodul Q
@

oder erfassen Sie einen neuen Modulleistungsnachweais:

Leistungsnachweis fir ein Modul nacherfassen

Abbildung 63: Modulauswahl

Sie gelangen wieder auf die Ubersichtsseite des Modulleistungsnach-
weises und finden unter der Rubrik ,Verwendete Leistungsnachweise"
die dem Modul zugeordneten Veranstaltungs- und Modulleistungs-
nachweise (Abbildung 64).

Andern

VERWENDETE LEISTUNGSNACHWEISE
Veranstaltungsleistungen
LV-Nr.  Titel Semester  Art cP Note Priifungsdatum
Macherfasste Veranstaltung WS 21722 Klausur 0200 27 22.10.2021 x

Meuen Veranstaltungs-/ Modulleistungsnachweis hinzufligen

Zurick

Abbildung 64: Auszug aus der Ubersicht des Modulleistungsnachweises

Auf der Ubersichtsseite der Leistungsnachweise werden die zuge-
ordneten Veranstaltungs-/Modulleistungsnachweise jetzt unter dem
Modul in der Rubrik ,Modulspezifische Leistungsnachweise - keinem
Studiengang zugeordnet"* angezeigt (Abbildung 65).

SEITE 41




Modulspezifische Leistungsnachweise - kei Studi zug

Status
Titel CP NMNote Notenskala Semester Datum Aktionen

2|8 B|Te

Modul Modul A

B Modul Nacherfasstes Modul

Gesamtnote 2 27 @ DN ws21/22 22102021 @ ©@ @ @
Veranstaltung Nacherfasste Veranstaltung
{WS 21,22, Vorlesung)
Klausur 2 [27@ DN ws 21722 22102021 @ @ @ © zuordnung
aufldsen
. =G .
Titel CP Note MNotenskala|Semester| Datum Aktionen

Status

Abbildung 65: Auszug aus der Ubersicht der Leistungen

Wenn Ihr Modulleistungsnachweis vollstandig ist, muss er mit lhren Scheinen ver-
glichen und bestatigt werden. Erkundigen Sie sich bei Ihrer Studienfachberatung,
wer flr die Bestétigung lhrer nacherfassten Leistungsnachweise zustandig ist.

Wurde lhr nacherfasster Modulleistungsnachweis bestatigt, muss er nur noch
einem Modul-Typ zugeordnet werden (siehe Kapitel 4.3 auf Seite 42). Danach ist
die Nacherfassung abgeschlossen und Ihr Modulleistungsnachweis wurde in die
Prufungsverwaltungssoftware des Priifungsamtes Ubertragen.

Bitte beachten Sie folgende Hinweise zur Bestatigung:

Bringen Sie zur Bestéatigung lhrer nacherfassten Leistungsnachweise bitte lhre
Scheine mit.

Bitte bewahren Sie Ihre Scheine immer gut auf, auch nachdem sie in Campus-
Office erfasst wurden.

4.3 MODULE DEM STUDIENGANG ZUORDNEN

Um Ihre Leistungsnachweise lhrem Studiengang zuzuordnen, missen die Module
den Modul-Typen zugeordnet werden, um so in die Prifungsverwaltungssoftware
des Priifungsamtes Ubertragen zu werden. Dort findet dann die gesamte Verwal-
tung der Abschlussphase lhres Studiums statt.

Klicken Sie im eCampus-Portal (Abbildung 66) oder in CampusOffice
im Menli (siehe Abbildung 40 auf Seite 28) unter der Rubrik ,Meine
Leistungsnachweise” auf den Link ,Ansehen/Bearbeiten”, um die Uber-
sicht Uber Ihre erbrachten Leistungen aufzurufen.

SEITE 42



News & Aktuelles Liebe/r Anwender/in, da wir insbesondere bei auftretenden Problemen auf Ihre Rilickmeldungen angewiesen sind, freuen

Angemeldet als: Jacek Immattest

WIr Uns auf eine Kurze Information Uber helpdesk-ecampus@runr-uni-bochum.de. Vielen Dank Ihr eCampus Team

Informieren und Anmelden

Vorlesungsverzeichnis

Meine Anmeldungen

Zu Veranstaltungen/Modulen
Zu Prafungen

Mein Stundenplan

Ansehen/Bearbeiten

Sicherheit

Passwort zur LoginlD setzen/
andern

Finanzen

Kontolibersicht
Hinweise zur Zahlung des

Hilfe

eCampus Helpdesk
eCampus Tutorials
FlexNow Helpdesk

Bescheinigungen

Studien-/Immarikulations-
bescheinigungen

Log:

ut

Sozialbeitrags

Meine Leistungsnachweise

Ansehen/Bearbeiten

g Kommunikation - Externe Links

B Goarentlerst " RUB-Mail Moodie
ersicht Leistungsnachweise
= 9 Suche im Vorlesungsverzeichnis
Ansehen/Drucken der UA Ruhr
.
um " FlexNow )
Priifungsverwallung fiir QI OPNV Ticket f#  stammdaten

Angewandte Informatik
Ingenieurwissenschatten
Wirtschaftswissenschaft

Ticket drucken Adressanderung
HSialG - Allgemeiner
Studienverlauf

HS1alG - Auslandsaufenthalte

Abbildung 66: Das eCampus-Portal - Ubersicht der Leistungen aufrufen

Scrollen Sie in lhrer Leistungstbersicht zur Rubrik ,Modulspezifische
Leistungsnachweise - keinem Studiengang zugeordnet* und klicken Sie
vor dem Modul, welches Sie einem Modul-Typ zuordnen mdéchten, auf
das Plussymbol (Abbildung 67).

Modulspezifische Leistungsnachweise - keinem Studiengang zugeordnet

Status
Titel CP  Note Notenskala Semester Datum Aktionen
8 &l|Tr
Modul Modul &
Jdul Nacherfasstes Modul
s Il | T .
Titel CP MNote Notenskala Semester Datum Stat Aktionen
atus

Abbildung 67: Modulleistungsnachweis 6ffnen

Klicken Sie in der Spalte ,Aktionen” des Moduls auf den Link Zuordnen
(Abbildung 68).

Wenn der Link Zuordnen nicht erscheint, muss das Modul noch bestatigt werden:

Fur die Bestatigung von reguldren Modulen (© in der Spalte ,Status
") ist der/die Modulbeauftragte zustandig.

Fur nacherfasste Module (@ in der Spalte ,Status ') sind Personen
mit dem Spezialrecht ,Zuordnung von Modulen zu Modul-Typen®
zustandig. Wenden Sie sich an lhre Studienfachberatung, um zu
erfahren, wer in lhrer Einrichtung dieses Recht besitzt.

SEITE 43




Modulspezifische Leistungsnachweise - keinem Studiengang zugeordnet
Status
Bl Titel CP Note Notenskala Semester Datum Aktionen
# 8B T
B Modul Modul A
Gesamtnote 5 19@ DN ws 21722 10012022 @ @ @ @ zuordnen
Veranstaltung Seminar A3 Modul-Anmeldeverfahren a
(WS 21422, 990015 , Seminar)
Prasentation 230@ DN ws21/22 10012022 © © @ ©
Veranstaltung Vorlesung A Modul-Anmeldeverfahren
(WS 21/22 , 990011, Vorlesung)
Klausur 3139 DN ws21/22 15122021 © © @ ©
B Modul Nacherfasstes Modul
Gesamtnote 227Q@ DN ws21/22 22102021 @ ©@ @ @ Zzuordnen
‘eranstaltung Nacherfasste Veranstaltung B
(WS 21/22 , Vorlesung)
Klausur 2 27@ DN ws 2122 2210201 @ © @ ©
) # 8 BT .
O Titel CP Note Notenskala Semester Datum Stat Aktionen
us

Abbildung 68: Zuordnung starten

Es erscheint die Auswahl des Modul-Typs (Abbildung 69). Diese kann
sich von Modul zu Modul unterscheiden.

Wahlen Sie aus der Liste den passenden Modul-Typ aus und klicken
Sie auf ,Zuordnen®. Fahren Sie mit Schritt 5 fort.

Sollte der gewlinschte Modul-Typ nicht aufgelistet sein, klicken Sie
auf den Link Freie Zuordnung und fahren Sie mit Schritt 7 auf Seite
46 fort.

STUDIENLEISTUNG MODUL-TYP ZUORDNEN

Bitte Modul-Typ wihlen.
Geowissenschaften:

1: Mathematik, Fach: Geowissenschaften, Abschluss: Bachelor (gin Fach), PO-Version: 2019 e

o
Freie Zuordnung o

Abbildung 69: Auswahl des Modul-Typs

Der Modulleistungsnachweis wird nun in lhrer Leistungsubersicht in

der Rubrik ,Leistungsnachweise - dem Studiengang zugeordnet” an-
gezeigt. Nach der reguldren Zuordnung des Moduls missen Sie diese
noch bestéatigen. Klicken Sie zum Bestatigen in der Spalte ,Aktionen”
auf den Link Zuordnung bestétigen (Abbildung 70).

SEITE 44



0

Wenn Sie die Zuord-
nung eines Moduls
zum Modul-Typ be-
stitigt haben, kénnen
Sie diese Zuordnung
nicht mehr selbst-
stindig auflésen. Sie
kann dann nur noch
von einer Person

mit dem Spezial-
recht , Zuordnung
von Modulen zu
Modul-Typen* wieder
aufgelost werden.

Leistungsnachweise - dem Studiengang zugeordnet

& Titel €P| Note |N s |Dt s
=] Ll 101 atum
| e[
Bl Geowissenschaften, Bachelor (ein Fach), 2019 10
1: Mathematik [
Modul Modul A
Gesamtnote 519@ DN ws21/22 10012022 ©@ © @ © Zzuordnung
fidsen
» bestatigen

‘ 2 |3,00 DN ws21/22 10012022 ©@ © @ ©

(WS 21/22, 990011, Vorlesung)

Klausur ‘ 3 |1,30 DN ws21/22 15122001 © © @ @

Abbildung 70: Zuordnung bestatigen

Schritt 6: Sie erhalten eine Bestatigung vom System, dass die Zuordnung zum
Modul-Typ erfolgreich war (Abbildung 71). Klicken Sie auf Zurlick, um
wieder auf Ihre Leistungsibersicht zu gelangen.

ABGESCHLOSSENE MODULE

Zuordnung zu Modul-Typ erfolgreich bestitigt.

Abbildung 71: Bestatigung der erfolgreichen Zuordnung zum Modul-Typ

Am Ziel: In der Ubersicht tiber Ihre erbrachten Leistungen sehen Sie, dass der
Leistungsnachweis zum Priifungsamt Ubertragen wurde (Abbildung
72).

a. Das ist daran zu erkennen, dass die Kreditpunkte (CP) des Moduls
nun auch beim Modul-Typ angezeigt und

b. beim Studiengang aufsummiert werden.

Leistungsnachweise - dem Studiengang zugeordnet

Status
Titel CP | Note Notenskala Semester| Datum Aktionen
#|s|E T
E Geowissenschaften, Bachelor (ein Fach), 2019 15 G
1: Mathematik 6 5
Modul Modul A
Gesamtnote | 5 |1,90 DN ws21/22 10012022 @ © @ @
Veranstaltung Seminar A3 Modul-Anmeldeverfahren
(WS 21/22 , 990015 , Seminar)
Prasentation | 2 |3,00 DN ws21/22 10012022 @ © @ ©
Veranstaltung Vorlesung A Modul-Anmeldeverfahren
(WS 21,22, 990011, Vorlesung)
Klausur | 3 |1,30 DN ws21/22 15122021 @ © @ ©

Abbildung 72: Ansicht eines dem Studiengang zugeordneten Modul-Typs

SEITE 45



Wenn Sie ein nacherfasstes Modul einem Modul-Typ zuordnen méch-
ten oder eine freie Zuordnung gewahlt haben (siehe Schritt 4b auf Seite
44), bietet Ihnen CampusOffice alle Modul-Typen lhrer Facherkombi-
nation an, denen noch kein Modul zugeordnet wurde (Abbildung 73).

Wahlen Sie den Modul-Typ aus, dem das Modul zugeordnet werden
soll.

Klicken Sie auf ,Zuordnen".,

ZUORDNEN

Bachelor (ein Fach) / Geowissenschaften / 2019

2@

e @

Modul-Typ

1: Mathematik

7: Rohstoffe und Regionale Geologie
2: Methoden der Gelandearbeit

9: Physik und Chemie Praktikum

10: Methoden der Laborarbeit

11: GIS und Prasentationen

12: Gealogie (Wahlpflichtmadul)

13: Mineralogie (Wahlpflichtmodul)
14: Geophysik (wahlpflichtmodul)
15: Angewandte Geologie (Wahlpflichtmodul)

16: Erganzungsmaodul

Bachelor (zwei Facher) mit Optionalbereich / Mathematik / 2016

Modul-Typ
Modul 1: Analysis | + || (2FBA 2016)
Modul 2: Lineare Algebra und Geometrie | + I (2FBA 2018)

Modul 3: Einfihrung in die Wahrscheinlichkeitstheorie und mathematische Statistik (2FBA 2018)
Modul 4: Wahlpflichtmedul - Mittlere Vorlesung aus dem Gebiet Analysis (2FBA 2016)
Modul 5: Wahlpflichtmodul - Mittlere Vorlesung aus dem Gebiet Algebra/Geometrie (2FBA 2016)

Modul &: Wahlpflichtmodul - Proseminar (2FBA 2018)

Modul 7: Wahlpflichtmodul - Seminar (2FBA 2016)

Abbildung 73: Modul-Typ auswéhlen

Der Modulleistungsnachweis wird nun in lhrer Leistungsubersicht

in der Rubrik ,Leistungsnachweise - dem Studiengang zugeordnet”
angezeigt (Abbildung 74). Die Zuordnung muss von einer Person mit
dem Spezialrecht ,Zuordnung von Modulen zu Modul-Typen* bestatigt
werden. Erkundigen Sie sich bei Ihrer Studienfachberatung, wer fir die
Bestétigung zusténdig ist.

SEITE 46



0

Bis zur Bestdtigung
kénnen Sie die
Zuordnung auch
selbststindig wieder
auflosen.

Leistungsnachweise - dem Studiengang zugeordnet

Status
Titel CP | Note Notenskala Semester Datum = Akti
ENEIE
B Geowissenschaften, Bachelor (gin Fach), 2019 10
1: Mathematik 1]
Madul Modul A
5199 DN ws21/22 100202 Q@ @ @ O z
E
Veranstaltung Seminar A3 Modul-Anmeldeverfahren
(WS 21/22, 990015, Seminar)
Prasentation | 2 |3,00 DN ws21/22 10012022 @ © @ ©
Veranstaltung Vorlesung A Modul- Anmeldeverfahren
(WS 21/22, 990011, Vorlesung)
Klausur | 3 |1,30 DN ws21/22 15122021 @ © @ ©

Abbildung 74: Auszug aus der Ubersicht der Leistungen

Hinweis

Erst nach der Bestétigung ist die Verwaltung des Moduls in CampusOffice abge-
schlossen. Die Kreditpunkte (CP) des Moduls werden beim Modul-Typ angezeigt
und beim Studiengang aufsummiert (Abbildung 75).

Leistungsnachweise - dem Studiengang zugeordnet

Status
Titel CP Note Notenskala Semester Datum - Al
RN
[l Geowissenschaften, Bachelor (gin Fach), 2019 15
1. Mathematik g
Modul Modul A
Gesamtnote | 5 ‘1,90 DN ws21/22 10012022 ©@ @ @ @
Veranstaltung Seminar A3 Modul-Anmeldeverfahren
(WS 21/22 , 990015 , Seminar)
Prisentation | 2 ‘3,0 DN ws21/22 10012022 @ © [x]
Veranstaltung Vorlesung A Modul-Anmeldeverfahren
(WS 21722, 990011, Vaorlesung)
Klausur | 3 ‘1,30 DN ws21/22 15122021 © © @ ©

Abbildung 75: Ansicht eines dem Studiengang zugeordneten Moduls

SEITE 47




STICHWORTVERZEICHNIS

A

Abmeldefrist 9,10, 13,18, 20, 21
Anmeldefrist 5, 9,10, 11,12 14,16, 21
Anmeldeinformationen 5, 10
Anmeldestatus 9,10, 11,13, 15,18, 21
Anmeldeverlauf 13,15, 21

Automatische Zuordnung 32

B
Berechnungsvorschrift 29, 31
Bestatigung 31, 32, 36, 42, 43, 44, 46

E
eCampus-Portal 3, 4, 6, 27, 33, 36, 42
eCampus WebClient 3

H
Helpdesk 4

L

Leistungsnachweise - dem Studiengang zugeordnet
28,32, 44, 46

Losverfahren 5,10, 11, 22

M

Modul abschlief3en 29, 30, 31
Modul-Anmeldeverfahren 5, 9,18, 21, 22, 23
Modulbeauftragte 29, 32, 43

Modulgruppe 16, 17

Modulleistungsnachweis 29, 32, 39, 42, 44, 46
Modulnote 28, 29, 30, 31, 32
Modulnotenberechnung 32

Modulspezifische Leistungsnachweise - keinem
Studiengang zugeordnet 28, 32, 39, 41, 43
Modul-Typ 31,32, 42, 43, 44, 45, 46, 47

N
Nacherfassung 27, 30, 33, 36, 42
Nicht zugelassen 21

P
Priorisierung 15,18, 21

S

Shortguides 3

Standardverfahren 5,10, 11, 14, 22
Studienfachberatung 36, 42, 43, 46
Stundenplan 24

Suchfunktion 5,19, 24

T
Tabelle der Abmeldungen 22, 24
Tabelle der Anmeldungen 13, 21, 24
Teilnahme 10, 11, 21

Teilnahme unter Vorbehalt 11, 21
Teilnahmewunsch 18, 20, 21

Tutorials 4

U

Ubersicht der Leistungsnachweise 27, 33, 36, 42, 45

Unter Vorbehalt 10,11, 21

\'
Veranstaltungsgruppen 16, 17

Veranstaltungskombination 5, 18, 19, 23

Veranstaltungsleistungsspezifische Leistungsnach-

weise - keinem Modul zugeordnet 28
Voraussetzungen 3,9, 12

Vorbehaltsverfahren 10

W
Warteschlange 21

z

Zuordnung 32, 39, 40, 42, 43, 44, 45, 46

Zuteilungsverfahren 5, 21, 22



Ruhr-Universitit Bochum
IT.SERVICES

3. iiberarbeitete Auflage
Stand: 16. Februar 2022

Redaktionelle Verantwortung:
Christiane Lohaus (christiane.lohaus@ ruhr-uni-bochum.de)
Bernadette Bideau (bernadette.bideau@ ruhr-uni-bochum.de)



